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' "ak Niemcy opuszozająPolskę...

... a tak w 1940 r. byli wysiedlani 
Polacy ze swej ojcowkny

m

Trasa anglosaska swego rza* takowat; Polskę oskarżając |ą, że 
wysiedlanie IJiemców ze swoich terenów przeprowadza niehumanitar
nie. Twierdzenia te nyly z gruntu fałszywe. Na dowód tego warto przy 
pomnieć, że w okresie zimy wysiedlanie zostało wsirajnuae, by do
piero teraz z nastaniem ciepłych diii być wzncwicnyin. i .  lieniey?... w 
czasie okupacji Dez irzg.ądu na mrozy akcja wysiedlania Polaków frwa 
la bez przerwy. Setki 'udzi zamarzalu na śmierć, './siące pozostało kale
tami.

Polak, opuszczają© ojcowiznę, uiógl ".abrae tylko naiy tlomok na 
tpleey, a Niemcy?... Ciągną wó:'ki naładowano dobytkiem.

Te dwa zdjgcia ilustrują najlepiej jaka zaenclzi różnica v. meto
dach przesiedlania Polaków o rzez Niemców ■ Niemców przez Polaków.

WYWIAD Z MARSZALKIEM TITO
Konsekwenc; ą impeiialistycznei

POLITYKI TRUMANA 
będzie zacieśnienie współpracy 

wszysiŁ ich państw demokratycznych
Johannes Steel, znany amer/kański drbnfiikarż i komentator radiewy 

obecny współnracnv.r k Telenr^ssu przyjęty został na specjalnej au
diencji przez marsz. Tito,

Peniżei podajemy treść jego depeszy z Belgradu. '
,,W przeszło jodzinnej ro:uno- 

m e marsz. Broz Tato omówił ze 
mną tzw. „doktryn'-; T ramar:.

Wiemy dobrze olwii 3- 
nzjł "i°rsz. Tito — że Triman 
mówi o tym, co wielkie impe
rialistyczne monopole, "mery- 
kańs— kapitaliści i u agnaci 
czynią w ukryciu. Na długo 
przed mową Tuman* agenci 
. - tędzy narodowej reakcji przy
gotowali odpowiedni grunt. Po 
mowie r, ,umana, jak bjło to 
do przewidzenia, . faszyści we 
wszystkich krajach podnieśli 
głową”.
O. politvce zaigraniewj Jugo

sławii maisz. Tito stwierdził:
„Na nasia politykę zagranica 

na p jemówienie Tr1 mana ilie 
może wywrzeć żadnego y pły
wu. Vr unacnia m  jedynie na-

ZL?ojne starcie w Hiszpanii _ k
Na mi rach Madrytu

poi owiły sie napisy

Już jutro ; 
U P Ł Y Y fi TERMIE] HMNEŚT1I

Odezwa b. przywódców W  i N-u
LUBUJ PA?. Członkowie zarządu okręgu lubelckieiiu WIŃ’ którzy 

ujawnili się przed paru tygodniami w lubelskiej komisji ujawniania, ^yrrcTi 
ss@ z apelem dc k żołnierzy AK, członków oaganizaci! 1 MN, wzywając ich 
do ujawniania sie- Wydana odezwa głosi:

Wło

Termin ujawniania slą, na za- 
safluj j  amnestii, zbliża się ku koń 
cowi. W tym memencie twraca- 
bły się do was z gorącym wezwą 
oiem: wyszliśmy z podziemia w 
kTnilcu ‘ nieskrępowanej woli i 
•nająć na uwadze wyłącznie do
bro Polski i narodu. Mamy ta s„ 
bą wiele lat wspólnej walki i cier 
Bień. Przez cały czas ten darzy
liście nas zaufaniem i wierzyiiśc? s 
k' słuszność i ccllowość nasz: eh 
decyzji 1 rozkazów. Dajcie wiarę 
1 dziś, że wezwanie do wyjście z 
konspiracji jest wskazaniem je
dynie właściwej dl? was drogi;
Specjalnie apelujemy do odSzia- 

1“w leśnych i ich dowódców: Za
bory, Rysia, Żbika, Jastrzębia 3 
>*acka, które do dnia dzisiejszeg o

pozostają w podziemiu, by usłu
chały naszego wezwania, złożyły 
broń i zaprzestalj wszelkiej dzią- 
•alności na szkodę Państwa, Dal-

Plidfci pożar 
ni Japonii
4 0 0 0  d o m ó w  

w  g r u z a c h
TOKIO, 13. 4. (cbsł. wł.) W dniu 

30 kwietnia w mieści” Iruia w Ja
ponii wybuchł olbrzymi pożar, w 
wyniku którego około 4 tyc. domów 
zostało zniszczonych. Prawie 1S tys. 
mieszkańców straciło dach nad gło
wą.

MADRYT, 33. 4. W związ ku z rocznicą Republiki Hiszran. 
sklej na ulicach Madrytu roz dawano j.c fk i ar r-frankistowskie 
Na kościele 1 »es Cannes zawi »sz, ny został sztandar republikań 
ski. W dzielnicach Cuatro Camińos pojawiły się napisy na mu- 
t-acli „Viva la Repubłiea" licz ne petardy eksp’ odowały w dziel
nicach arystokratycznych mi -sta. 1 r$

Partyzanci stoczy
li zwycięslrfe pc- 
tyczL? z gwardią 
cywilną w okoli
cach Guejar Alto,
More..da i Futu- 
.eovejuna. IV Viso 
doszło do gwałt: w 
nej wyrr.iany strża 
łów między dwo- t
ma patrolami gwardK cywilnej, 
które przepro./atUaly akcję prze
ciwko partyzantom republikań
skim. Earńm „i ieporozumienie" 
zostało wyjaśnione patrole zamoto 
wały straty 3 zabitych. Pułków, 
nik armii fr" ikistowskiej Adolfę 
Fernandez Navai j  sekretarz są- 
tlu^Dc Poa De Duero zostali uka
rani przez powstańców chi as tą za 
znęcaiije się nad patriotami hisz
pańskimi. W Gcronie w małych 
.łdstę^ach czasu eksplodowali 
liczne .petardy, po- tiożone pod bu
dynku Falangi-

sze wasze pozostawanie w podzie
miu pociągi, ęloby za sobą najgor
sze skutki, pomnożyłoby ilość o- 
fiar i przelanej kwri, zapełniłoby 
więzienia i wiele wartościowej I 
patriotycznej młodzie*y zapędzi
łoby na manowce demoralizacji 1 
zbrodni. . Oddziały wasze stplyby 
się zwyczajnymi bandami i lako 
takie przez całe społeczeństwo, a 
więc i przez nas, będą potępiane 
i uważane za wrogów Państwa. 
Tego wam czynie nip wolno i dla 
tego nie ewlekŁjcie ani chwili, 
stańcie jreed komisjami amnestyj 
ńymi i złóżcie broń.

Podpisano — b. prezes okręgu 
lubelskiego WiN DRTJPAK, szef 
sztabu okręgu lubelskiego WiN 
„WIR”, •

“ e przekonanie, że kroczymy 
właściwą drogą”.
Na temat stosunków z Grecją 

i  Turc.ia nai-sz,. Tito powiedział- 
„W  obecnych Warunki cu za

patruję się raczej pesymistycz
nie na możliwość poprawy sto
sunków z tymi krajami. Po 
I-sze: polityka Trumana ozna
cza mieszanie się w  wewnętrzne 
sprawy Grecji. Po n -g ie: obec
ny rząd Grecji nie pragnie 
ul, „ymania przyjaznych stosun 
kur ze swoimi sąsiadami. Fząd 
grecki jest rządem reakcyjnym 
i większość na: idu  grecJ^ego 
jest nastawioną wobec niego 
opozycyjnie”.
W dalszej części wywiadu 

marsz. Broz Tito omówił ideolo
giczne podłożo i wnioski wynika
jące z amerykańskiej polityki za 
granicznej

„Na długo prued w ojną świa 
tową reakcją używalą hareł 
maskujących jej prawdziwy 
cel:., a mianowicie walkę prze- 
jiwKo demokracji. Mam na 
myśli szczególnie pakt antyko- 
mintemowski państw osi, któ
ry w rzeczywistości oznaczał 
»rzygoCiwanie do .-.owej wojny 

i mperiąiistycznej. Uważam, że 
istn:eje obecnie pewni analo
gia mięiłzy hasłair," głoszonymi 
przez faszystów przed wojna i 
reakcjonistami w krajach Za
chodniej Europy obecnie” .
Na meje pytanie jaki wpływ 

wywrze polityka amerykańska na 
solidarność krajów bałkańskich 
marsz. Tito odpowiedział:

Konsekwencją polityki Tru
mana bętizie zacieśnienie współ 
pracy między Jemc kratyczny- 
m i państwami bałkańskimi jak 
Jugosławią, Bułgarią i Albanią. 
Polityka Trumana służyć bę
dzie nam za przestrogę, abyśm: 
nie ulegli żadnej zewnętrznej 
prowokacji. Chciałbym tu za
znaczyć dodał marrz. Tito, że 
niepoważne koncepcje puli tycz 
ne niektórych mężów stanu, 
wypc wiedane przez nich pu
blicznie, nioga przynieść bar
dzo szkodliwe rezultaty gdyż 
dają one rotową broń w ręce 
różuyoh nieodpowiedzialnych po 
litykćw i podżegaczy wojen
nych. Lrążymy do możliwie jak 
najściślejszej gospodarczej i 
politycznej współpracy z naszy 
nu sąsiadami. Już teraz mamy 
unię cr"-a z Albanią a wkrót
ce praw. .epodebnie podobne 
stosunki wiąiać nas będą z 
Bułgari: ’.
Ns moje oświadczenie, że ;akże 

Czechosłowacje i Polska zawarły

SS-MAN 
SKAZANY NA KARĘ ŚMIEKCI

Warszawa, 23. 4. Wyrokiem Sądu 
Okręgowego w Łodzi skazany został 
na karę śmierci Ollo Ronthaler. 
członek SS, który od listopada 19391 
roku do listopada 19ti roku na te?e 
nie Łodzi działał na szkodę osób po

szukiwanych i prześladowanych 
przez władze niemieckie, w szcze
gólności zaś orał udział w areszto 
waniu Polaka Michała Książka, 
stracone?'’  .'„stąpnie w obozie na 
I alotorzczu.

I
,ł>  *

CZYTASZ

EZMIESZ UDZIAŁ W  WIELKIM KONKURSIE 
Tysiące nagród! Szczegóły wkrótce !

między sobą poi ozumienie w s,pra 
wie koordynacji transportu i 
prowadza rokowania W : prawie 
wsipóipracy gospodarczej manśz. 
Tito powiedział:

- „Delegacja nasza wyjechała 
już lo Polski i ma za zadanie 
zawarcie nie tylko układu han
dlowego ale przygotowanie 
gruntu pod znacznie szersze po 
rozu.oienie dotyczące bliskiej 
współpracy gospodarczej. To sa 
mo życzenie mamy także w 
-.osunku do Czechosłowacji” . 
Komentując mowy Henry Wal- 

lace’a marsz. Tito wyraził swoje

przekonanie że „naród jugosło
wiański ży-yi sympatię ds 
ponieważ reprezentuje ©ń demo
kratyczne tradycje Ameryki. Zg:. 
dzam sis z większością przeino- 
mówień Wallaee’a”.

Gdy prosiłem o wy.jpśnienie z  
jakimi poglądami Wailace’a 
marszałek się nie . zgadza, Tito z 
uśmiechem odpowiedział: „Wrl- 
lace ma dość kłopotu z różnego 
rodzsju reakcjomstami, po co go 
jszcze niepokoić Zgadzam się z 
zasadni‘Tsymi myślami zawa. ty - . 
mi y? jego przemówienie ch, at 
■'•iĉ egóły są mniej ważne.”

Po III Konferencji (Vojem 
* Polskiej Partii Robotniczej

^  Wczoraj zakor czyla sig trzecia Konferencja W oje
wódzka PPR w Katowicach. W Konferencji wziglo udział 
388 delegatów i głosem decydującym i kilkuset towarzyszy 
z głosem doradczym.

Kon irencja podsumowała wyniki całorocznej pracy. 
Partia nasza i jej Wojewódzki Komitet z tow. Ochabem nu 
cżete przyszła na tę Konferencję z ogromnymi osiągnięć 

iłni. VV wyniku konsekwentnej realizacji jednolitego fron* 
tu I sojuszu robotniczo-chłopskiego, w wyniku słusznego 
rozwiązania kwestii Volklisty i weryfikacji, zagadnień gos- 
poł1 irczych oraz szerokiej, masowej kampanii protestu 
pi zeci antypo'rkim wystąpieniom obrońców Niemiec -— 
odnieśliśmy decydujące zwycięstwo w wyborach do Sejmu 
Ustawodawczego, wzmocnił się szeroki front narodowy, 
izolowaliśmy wraz z innymi partiami Bloku Demokratycż- 
nago politycznie i rozbiliśmy ideologicznie a w znacznym 
stopniu rganizacyjnie podziemie reakcyjne i PSL.

Konfe; encju wrkazaia również na cały szereg słabych 
stron i niedociągnięć, jak np. wąskość bazy Partii na wśf, 
niezadawalający stan pracy partyjnej na odcinku trans- 
J1 i u, nieci.,r •aieczną oniekŁ nad szeregiem związków za
wodowych (kolejarze, pocztowcy, państwowcy), istnienie 
pozostałości sekcić rstwa ; dzielnicowości wśród niektórych 
członków Partii i in. .

łfe :ra1 polityczny tow. Minca, sprawozdanie tow. Ocha* 
ba a także iow. Rogowskiego były podstawą dla szerokiej 
« skusji, w tórej wzięło udział 32 towarzyszy i która 
wykazała ogn ./ zwartość i jednomvślność naszej par- 
li. (onferencja Wojewódzka jednogłośnie przyjęła ao w a- 

domości sprawozdanie Komitetu Wojew. i stwierdziła że 
linia polityczne KW w ubiegłym roku była zgodną z wy
tycznymi I-go Zjazr '1 i Komitetu Centralnego naszej partii.

Konferencja stwierdziła, że autorytet Partii w iieg- 
łym -( cu ogromnie Wzrósł zarówno w masach bezpartyj
nych jak i wśró członków innych party) i organizacji ma
sowych. PPR stała się istotną wyrazicieiką najżywotniej- 
czych nteresów kłasv robotniczej i mas ludowycj Śląska 
I Zagłębia Dąbrowskiego.

Ten ogromny wzrost autorytetu naszej partii, ten fakt, 
że była on w stanie rozwiązać trudności gospodarcze 
i zagadnienia polityczne przyczynił się w ub. gtym roku 
do niezwykle szybkiego ^zrostu liczebnego członków or- 
g. zacji. PP,? w ckresie sprawozdawczym wzrosła ó 
100.000 nowych członków czyli o 250 proc, w porównaniu 
ze stanem ubiegłego roku. Rosły nasze szeregi wśród ro
botników, chłooów i inteligencji pracującej.

Towarzysz Minc i tow. Ochab w swych referatach, jaK 
i wszyscy występujący towarzysze podkreślili ogromne 
znaczenie pracy idc"iugiczno-wychowawczej naszej partii, 
Dla wypełnienia stojących przed Partią zadań naleiy ją 
uzh oić w marksistowską teorię, nauczyć każdego członka 
Partii historii narodu polskiego i tych ruchów społecznych, 
które były motorem jego rozwoju.

e,-enc a wezwała całą Partię do' aktywnego udzia
łu w wielkiej akcji oszczędnościowej, która da nam moż
ność podniesienia stopy życiowej klasy robotniczej. Nalej 

.V pogłębić i zmocnić jednolity front kfasy robotniczej, 
zac eanić współpracę cbu partyj robotniczych i bloku 
mokną tycznego, pogłębić i rozszerzyć front narodowy, 
zwrocie baczną uwagę na związki zawodowe i inne mu
sowe Tganizacje. Konferencja wezwała do wzmożonego: 
koloo tażu prasy partyjnej, zwłaszcza „Trybuny Robot
niczej". i

Wykonanie tych zadań wymaga' ostatecznego. wykorze
nienia pozostałości sekciai jkich, wahań tam gdzie one 
istnieją, zdee dowanej valki z dzielnicowością, potężnej 
; ensyw- ideologicznej przeciw reakcji we ws vstkićh dzie- 
dzinzef działalności Partii, koncentracji wysiłków na od
cinku transportu, uairfywmenia pracy v 2 wiązkach zawo
dowych, dalszej rozbudowy Partii na wsi i na terenie 3aół- 
dzie^zości.

P odstawowym jednak zadaniem, i to w stopniu wi"k- 
Szym. niż kiedyl olwkk, pozostaje dalsze jednoczenie klasy 
rorot*i;CzeJ i jak najściślejsza współpraca z bratnią PPS

Kor. erencja uzbroiła członków Partii na najbliższy 
okres, zanalizowała doświadczenia zeszłego roku. wzmóc- 
nija v każdym członku Partii poczucie wiary w słuszność 
s'y0je( sprawy. Jednomyślny wybór Komitetu Wojewódz^ 
kiego i jednomyślne głosowanie za rezolucjami jeszcze ra i 
fiOtwigrdzib* że nasza fiaitLa jes.t i j e d n o li ty
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MARSZ 
WYDARZEŃ

Do yództw. armii ludowej w 
Maniżurii wydało komunikat, 
■jglaszająê  o wcięciu da niewoli 
*'vóch oficerów amei ykańsldeh

I i-aczas przeprowadzania pro? 
nich wywiądp at jednym ? od- 
ciaików frontu.

t»n jest nową wymowną 
tli:.strapią eto głośno rozreklamo
wanego przez Marshallą wycofa
nia w-ijrb USA z Chin.

Dotychczas wiedzieliśmy, że pa 
froncie chińskim działają amery
kańskie czotgi, samoloty i armaty 
słyszeliśmy też że są Tam ofice
rowie wojsk USA THraz mapy 
naprany dowód udziału ofi noro w 
ąpeiFyko.łskieh w chiń-sktoj -woj
nie dopowej fohopi aż słowo do
mowa" jest, jak widzimy uo naj
mniej nieścisłe.)

Grecki p in isłer spraw zagra
nicznych, Tsaldaris, oświadczył 
W Atenach, że p op oc  amerykań- 
skt, nakłada na p a d  grecki uhu- 
wiązek zlikwidowania wiszalkidb 
ruchów powstańczych

Tcoldąris wygądął to. co stara 
iią ukryć rząd amerykański, pra
gnący stworzyć w rażenie. że po
moc- Cłrecji okazuie się bezinte
resownie. z pobudek czysp filan
tropijnych.

F jsarśpy zawsze, że tak pie 
jest. lecz teraz m apy oficjalne 
potwierdzenie p "Tsaldarisa — a 
kto może b /ć  lepiej poinformo
wany ni? on — że USA w za
p ian  ?a swą pomoc zobowiązują 
rząd grecki do zdtowienia ni oh u 
partyzanckiego. a »  Ta typ 
iązie do stłupieniz wszelkich 
wolnościowych dążeń nandu 
greckiego i pełnego podporządkq- 
wamia kraju imperializmowi amf- 
rykatiskife.nu.

M"ątpiniy, czy prezydent T^u- 
pąn będzie w dziącpy Tza.ldąri- 
rowt za to pŁZfepńwiendę.

Podczas, gdv wiekszaść społe
czeństwa włoskiego pie wyłącza
jąc szeregu partii hurżuezyjoych. 
popiera polBkie gra«jag zachodnie 
krytykując wystąpienie Marshalla 
Ipnego zdania jest rozbijeck' 
ulepia] i styczna”. Partia Saragata

JeJ organ „Critica Sociale" — 
twierdzi, że „linia Odra — Nysą 
ale znajduje usprawiedliwienia 
ani historycznego ani etnogra
ficznego, ani efcanumicznegif.

Jśk wiadomo, rozłam wśród 
socjalistów włoskich był Insplrt* 
wąnj prz-sz kaoita* amerykański 
Teraz sar agatowe:- muazą -ię 
czymś odwdzięczyć sw yp prer 
tektorom — nie pogąc zrobić 
mc istotniejszego- przynajmniej 

popierają leży Marshalla W poli
tyce mięilzvnarodrwej.

Wątpimy Jednak czy przysporzy 
tp ip  popularności wśród robot
ników włoskich.

W R.
 ■

Rezultaty konferencji moskiewskiej
Ocena kanfjrcnch moskiew

skiej poże być tyłka jęggg.
Nie dął3 ona eo prawdą rrauto 

tatów, jjkich można byłoby 1 na- 
lażało by oczekiwać, gdyby przed
stawiciele Państw anglosaskich z 
równym poczuciem odpowiedział 
ności za losy pekoju, co Zwiazuk 
Radziecki, rozpatrywali wszystkie 
te zagadnienia, jakie hyły na po
rządku dcionnym obiąd- ki dru
giej strony jednak osiągnięte re
zultaty wykazały, że stanom  z jed  
noczonym me udato sie narzucić 
innym i«h koncepcji „nowego 
porządku światowego’’, Prób;1 
zmontowania hloku ąntyrad*58̂  
kiugo nie powiodły się w jeszcze
większym stopniu niż Ra poprzed 
pęh konferencjach międzynaro
dowych.

n n f m m f ł n f ł ł f w

W wyborach 
na ByonUI

s w y c M y I

blok Iciricoujy
B*YM. $. 4. (ohsł- M} w "yh°-

flwh B«waMclpyalł fldbytocb »» 
dym-Hł zwycięstwo odniósł Wito 
partii Ie\Y'orw;'«b (kflmuniŚPl 1 C!«- 
jiioilśnij o«ia« »i*a i góra 587 tys. gio 
SÓW: Ną daU?yoh pięjscąch *n?j- 
doja się partie chrześcijańsko -  
depokrątyczną z 878 tYS. głosów, 
koalicją prawicowa z W  ty?, mo
narchiści ze kfd tys giosów i °“0a- 
ratyści ze 150 tys. glusów Secesyj
ną grupa socjalistyczna Sąragata 
która poszła da wyborów osobno od 
bloku lewicowego, uzyskała oUoio 
iqq tya- głosów.__________________ _

H. Łggj>> w Preśra

Nieraz jaszcze powrócimy do 
zanalizowania poszczególnych 
osiągnięć konferencji n.jsikiuw 
Sklej. Na razie zatrzypapy się 
nad bardziej Jgólną charaktery
styką politycznych rezptatów uh. 
fygiidni-

Konferencją moskiewska była 
pierwssą sposobnością od oząea 
kapitulacji Niemiec d!e oficja>pe- 
go -pv ̂ erzowapia stąp, wisk Wiel
Klej Czwórki wphec naiista|ni«j-
szvnł] pcnnlepów Niemiep tąk W 
»t»B wewł**^*gfl -1ak l ąaóinw
europejskiej. Ukazała nam raz 
jeszcze w bezspornym naśT 'ietlę., 
ni a prkoicłWflŚĆ Bfllityki radziec
kiej 1 wygaśnie podkreśla wpły
wy sfer wielko-kapitalistypznych 
na niektóre decyzje mocąistw an
glosaskich.

Już w pierszyp tygodniu obrad 
można było spostrzec świadome
prób2 imoeriahstyczrych kół
USA storpedowania rozroczypa- 
jąeej się konferencji moskiew
skiej. Nadzieje reakcji jednak 
spełzły na niczym, Pokpipwe dą- 
żpnia wszystkich narodów oka-a- 
ly się zbyt silną przeszkodą flla 
knowań międzyu-rodowej reakcji

W trakcie dalszych w o ń w  
wyłoniły sla ydelce znamienne 
fakty. A więc zhieibaźć ząnatry- 
wań *» de najhardziej zazrdnl-
ozyph problemów między Francją 
1 Fwlązsimn Fatmlackim. Taiona, 
ale nie dająca sie ukryć, rwzhM- 
naśó Interesów miedz' zUgMą 1 
Stanami ®jedn„ szczególnie ■? 
sprawie przyszł ści żjągłphi  ̂
Nuhry- Odżyła tu 1 nabram świe 
ż;fch kolorów nie dajaca się uni
knąć miedzy p«ń?tv*api 1 pitali- 
stjęznypi ł-ywalizacją co do cbsza 
yów surowcowych, aparatu Pro
dukcyjnego 1 rynkću- zbytu,

Ha przykładzie zagadpupa ud- 
szkkidowań wojennych wystąpiły 
nąjjaskrąwiej wszystkie tę mo
menty. *v.iąrak Radzi reki domPT 
gta się zi dośćuczymenia słusznym

iwaim nrayiom praz p?ą.węp n?  ̂
rodów, które uoięrpiął' wskutek
rabunkowej, i ^is/czypii.tskiej go- 
spodarki fąszy„;uwskieRo okupan
ta. Anglia i S’any Zjednoczone 
natomlasl wysonęłj postulat od- 
b ud owy Niemiec jako narrędzją 
ich imperialistyczni cn dążeń.

Innym -nrawdzianem demo- 
kratycznoiel oaństw biorących u- 
dzia> w konferencji była sp-ąw? 
pplskich granic zachodnich. Dla 
celów politycznego sza-paŻU, ~  
ky-estia ta zostara wysuptętU 
prcez gen. Marshalla i spotkała 
się z ostrożną aprebatą min Bevi- 
ąą. Zdncyd“w»nlP wystąpi! prze- 
ojw niej wicepremier Małpow
nopąrty prze? francpikie*o min-, 
spraw zągraplczpych p. Ridault,
Anglosaskim ministroni zastałą

zwrócona uwags ze decyle w 
tej ^prawie zapadł' już pstątem- 
nie na bonfHrencji w "oczdumle 
i *e są nlenałuszaine i ple m^gą 
być przedmiotem dyskusji lnh 
praetsrgów.

• Qstątni tydzień przymós' dysku 
sję w sprawie projektu traktatu 
czterech ppcajiątW: NBA propo
nowały zawarcie nie obbwiązują- 
c%o traktatu pomyślanego na 
wzór niedawno ze wartego snjusziu 
anglo-rranuuskiegc .który w re- 
zułtacie byłby tylko uśnienie* -, 
czujności su demokratycznych.

Związek Radziecki Puzedsia-rdł 
poprawki pajace na cału uczynie
nie 6 trąeUtu narządza skupu- 
iąi-nfigp wykupywanie na4?o®u nad 
Niemcami i wopyci, narodów 
a«mol:r?i.ycznych, żądających bet? 
pioczeństwa pized groźbą nowej 
ągresji niepieckiea 1 apewnfe- 
nla długotrwałego pękoju.

Zan«d>; .gotint i jednomyślne 
decyzję fPieikiej Czwórki w spra 
"*ch  ukuuczeni? denązifikacji 
prą* likwidacji karteli i monopoli 
niemieckicli w określonym termi
nie przeprowądtónia rafl-^kainej 
reformy rolnej i finansowej, «- 
pracowania F=nóine«o plann eks
portowego l stworzenia central

nych urzędów administracyjnych 
które pracować będą »cd kier«- 
w nlctw cw.. SainFuiczeJ R*d* 
Kontrolnej. Uzgodniono tiż pra- 
yiifle w całości tekst trakraiiu z 
Austrią, Rrasprzecznif te? do po
zytywnych rezultatów konferencji 
moskiewski 'j zclicsyć należy r^z. 
opezeeie rpkowań hsbdlowych
między Anglig i ZSRR, chociaż 
W *ej obwili nie wiadomo ieszcz* 
jąk Się dąlei potoczą.

®e uchwały jakie zostały po
wzięto di“ mocarstw pkupują- 
cyeh fe n - ■■ wywwnwti ną naj
bliższy okres orasu- łoi* moczą 
powuę, że za p«rę  miesięcy odbęr. 
d*le się kolejna konferencja p«- 
święponą sprawom Nlemioe-.

Wydaje się, że nasienna konfe- 
repeją nnjynio pod m*ki«p wo.ro 
»tp nil obwm demokrątyranegp cp
przyczyn, się w konsekwencji m
ratatw™ego utWflłonią pukojp- 

wei współpracy wszystkicli 
państw świata.

W- R O fląaąfEi
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Czy nom pożyczka USA
dla W , Brytanii?

LOHDYK, 23, -4, PeetysM J  n m \  P «Jy^c8 amerylrańskreł tflą 
klej Ifytairt! ąięzn^iitowąa m  iwtwifir^enie. Crtwarcłb omdwit te
? p rm  jMtynfr „w lly  ’ rka* M m M  In to n u j! i  \ m m  stenk, ie 
pogtoski na tan utr?vm«ją i|« ( na tamta^ym terania?snat

E oręign Of«ce Fugłus^k tych 
dotychczas nie pot yierdziłę,

W knłąch ekonomipzr.ych rann
ie wrażenie, że budżet przed«t- 
wiogy ostatnio m*ez ministra 
Baltoną 'tarą się roznaczliwie 
prze s akie zarządzenia, Jak nowe 
podatki na tyteń itp. >r*'.sdiużye

mmmm

i r ^ w l  h> n a
PRAGA, 88. 4. Korespondent Reutera podaje następująeą 

.'elację z konfs ?encji prasowej u b, przewouniczącege Partii 
P Harold* Lą^kyrao, utóry przybył z Wizytą do Czechc- 

słowąoji:
Hąrold Lasky powiedział,*o bledcm trat mówić jakoby Mo 

totow i Sevin przcoiwstowNi się aubie w „Icskwie-

Cq się tyczy Pele=tjpy, to prof.Nie może on 
dopatrzeć sie 
różnicy w ic*1 
ząpątrywamach 
Obaj ministro
wie Są twar
dymi negacja- 
torpmi, alę T̂ a- 
skj jest opty
mista i prae- 

p„włada kompromis.

! « ^ e y  ? « r i i l  F f t  o  p
Wreszcie —■ według relacji 

Reutorą — ŁSSky poirnszył spra
wę Niemiec i oświadczył, |e 
Birin p. dzk ia jego opinie iż 
granice wsciodnie, wytyeranf 
w r^czdamie, ją, na ogói oio- 

,'ąc, staie.

As»to

Odezwa 1-szo-majows
ivifiotowe| fę4«r«ci' ZwqiMw Żnwotlowyeh
PARY2. W rąriązku ce zbliżą 

jącym ,“ię śivietem 1 majowym 
Światowa F edet jej 9 gwiązków 
Zawodowych ogłosiła odezwą, w 
której zwraca się z apelem dg 
wszystklen robotników niezrze- 
szonyih, by w Imię- obrcmy de
mokracji i pokoju wstąpili dp 
sżerejów Federacji, Federacja 
liczy obecnie 71 miiionóv! człon
ków.

Wzywając wszystkich członków 
Łw.ązków zawodowych we wszyst 
kich' krajach do obroni swych 
prąw, odezwa wysuwa nąsteoują 
ee hasła:

Usunięcie wyzysku i dyskry
minacji zawodowej dyskrymina
cji społecznej lub gnstindarczej 
we wszystkich postaciach,

Równia płace dla wszystkich 
robotników pracowników o tych 
samych kwalifikacjach, nie 
łątzająę koblat j młodocianych- 

dostosowanie w praktyce za- 
gądy pełnego zatrudnienia oraz 
RStatónłS płae gwąrąntującvch 
pokrycie niezbędnych potrzeb- 

Coroczne płatne urlopy, 
Wotność słtiwra, zgromadzeń 1 

m?raszań.
Całkowite wykorzenieni* 

szy-mu.
Przepro1' °  ra^kajhenj de

n&ii£1kacji w Nlemczeut oraz

demokratyzacji w Japonii.
Dostarczenie, wszystkimi środ

kami dostępnymi dla związków 
ząwciowych — pomocy n środom 
uciemiężonym w Hiszpanii i w 
Grecji oraz wszystkim innym 
która walczą o swe prawa demo
kratyczne 1 o powstanie i zor
ganizowanie związków zawodu 
wych-

W sprawie licznych straików 
które miały nuejscr po wojnie 
odezwa FHderacji stwierdza, że 
w wielu wypadkach n ąuy  inystę 
DO,łrały Drutalnie przeciwko straj 
kującym. Strajki w w1 elu wy
padkach wywołane zostały trud
nymi warunkami, w których
znajdują alę robotnicy Reform? 
których domagają się ronotnićy 
pod względem warunków pracy 
wysokości płac l podniesienia 
stupy życiowej — w "de!u kra- 
jąch nie 'ostały uwzględnione 
W niektórych krajach, wnrowa 
dzonc zostały ustawy wymien-o- 
ne przeciwko ruchom robotni- 
otym oraz związkom zawodo
wym,

Odezwa dodaje, że mim0 
wazyętkf międzynarodowy p?ch 
zawodawy rozwija ale pod ęgi 
Sw^atowaj Federacji! Z?v|ązkćav 
Zawodowych i zOohywa coraz 
Siersze rzesze pracująej oh Wf 
.wszystkich krajach.

kasky odnosi się krytycznie do 
poetyki Ęevlna i woato uie pra
gnie popierania zespoiu zbankru 
towanych reżimów arąhskich 
przeciwko ■yysiedleńoon. żydow
skim. W sprawie Grecji Lasky 
powiedział, że rząd Partii Pracy 
przejął tragiczne dziedzictwo 
wielkiego błędu Churchilla i Be- 
vin ma wielkie trudności w 
zlikwidowaniu tego aziedzietwa. 
Pod naciukiam ruchu zawodowe
go wojską brytyjskie opuszczą 
r  epię dnia <1 ozerwca. (?i w  
sprawie Hiszpanii Lasky powie
dział, że interwencja wojskowa 

zewnątrz bz łaby trudna = ko- 
s?tow"łahy nąrdd hiszpański wie 
le krwi. polityka Brytyjska zmie 
rza da tego by naród hiszpański 
sam stanowił o sobie.

Mówiąc o narrianeląoj,, La^ur 
zaznaczył, żę mógłby uzyskać
większość w każdym zesnoie F*r
til Pracy na rzecz układu, otwie
rającego Dardanele ZSRR. Nie 
włdłi on powodów, dla których 
ZPRR nie mógłby m<eć dastenn 
do Morrr. Srodzieainego.

C I S Y  N O W Y  
z a m a c h  s t a n u
w  W e n e z u e l i ?
NOWY JORK, 83. 4, Y-rdług 

nadchodzących. Ju doniesień, r- 
tai.oafe-c polityczne. \y Wen jziu- 
eli staje się iu,raz burdziej na
pięta. W stolicy Caracas krążą 
pogłoski o możliwości ncwe ra 
zamachu stamu. Rząd Dctencour 
ta, który san. oh,jął władze w 
październiku 16,15 -oku drogą 
zamachu stanu, przedsięwziął 
śundlki ceiera zapebiożonia re
wolcie, W stalics miano «res«- 
tow^ć bliske osób. Na po
siedzeniu Zgron r.adz nia Naro
dowego jeden z deputowanych 
cówkadiczył, że jr e-pisiku anty
rządowym uczestniczy b. Prsąy 
dont Wenezueli Contrerw, pozn 
stając W kontaitecie z „lmpeiia- 
lijsŁairri ąmerykańskiim,ł“ Obec
ny w loży dyplomatycznej ?m-
ba&ador UbA CorłBiU1 zaprote
stował

,0- * COMOOHf P.rai

Henry Wallace: Nie czołgi, ale traktory!

*-nnln całkowitego wyczfflWftoła 
r?*erwszel J żyrak- aapikąg- 
ąkiej. Pwęwiduje ilę jedb^b Żó 
W obecnej aytuacj* nawet przy 
rastosovvaniu radykałnycb *wd- 
K0(Y ząpohiegaw«*ych pierwsza 
Pożyczka zmerykaAslm mstąplp 
wyczerpaną do roku prayMlOfO* 
Keto oficjalne u-dłktou ząjprąeoąyó 
pcgłcąkotn na tomat nowej' po= 
życzki twierdza, że w każd/m rą 
ilę pożyczka taką nto lest jpwpra 
kwestią pąiąęą, fśh-oć nto nyklu- 
czł się ewentualnych rokowań w 
tę] sprawie. Powiapzanto ~ię tego 
rodzajui zaRrzeezoń 1 jednoeras- 
nr«sh siugcatii świadczyłaby a 
t»m, że -  laik oodął nDat|y W°<r- 
ker*’ • ■ istotnie podjęto już w 
Londynie próby rogmów 1 amba- 
sador«cą amerykańskim na temat 
nowej pożym*? 1 że próby te 
na razie zawodzą,

..Financial X%nes" podaj- Pd 
9"'ego koresurardenta po-lityczne-
go niezbyt przekonywujące z arze 
i-zente uogłoslkani o nowej po- 
iyjzce .ale w artykule redak
cyjnym aug^ruje, że 'ormowy na 
len temat i-razywiścle się idiby- 
wają.

Pismo zaątauą?1o się -iąd 
kwestią co ao^ra* Wtolke Bra
tania, gdy skończy się toppier 
.toca ą dnia dft d?lęń pierw8?* 
pożyczką amerykańska. 'Jda- 
nienr pirmą. obecne ogi-»iupzp- 
nt | redukcje wydatków są 
mż pstotecmie i dalsze nr*ecią, 
ganię strpny j,ąt memu hi we.
W koń i.u pismo

MjEtoWlpdzi, gzy są oheento pro- 
ymądiome ze atąp^nl Ęilęcmoozo- 
nynd łub kanadą rokwnnm ni 
temat nowej póżyckW, e*Y też. nie, 
dbdejąm „łeżejl pewnonw taW« 
nto s*  Bpowadsune, to naiwsżsę® 
e » ą  bn je Już mswto*ąó,,i

W parlamencie 
Czechosłowacji

7 -o »  n h h  o o o o ty  
M  trattotom

klAilcIlll

PHĄCIĄ, %% #• Ktost. Wł ) 
dcpoil agencie ANf czcphoslowa 
ekle Bgra«»»ń*«nto Naronow* ^  
pu t̂odtoułu, które odbędzie się w 
duto 7 meto praystapi do rozr®-
trzento ’  dyrkusji n«d Iikłaticm 

międ*y Falską a U»Oi 
rn«dnwa.cją,

P r z e C f l a d  p m y  
S 9 ę r a m a n e i $ &

rcha wi:yty *¥ Polsce
John Pittman, kc,ri&poni.'eii*. a- 

mtTykąński, który niedawno te* 
mu zwiedzał PpJskę zątnieócił 
dwustroinioowji artykuł o Zie. 
tniich Zu-nhodcich w tygodniku 
Tne Worker".

„ZąJanie odebranie Ziem 7.^ 
chodnich Poiscę wysunięto jtA*
prze2 wielkosapiłalistyczne ko- 
)e niemtoPkto, których pozycja 
vls ą vis klasy robo*n?cżej be- 
d?lę silnie wł-mocnioną o i.ą cel 
ten zostailw osiągnięty.

Spośród innych, ktorym ?»- 
jeży na takim rozstrzygnięciu, 
przędę wszystkim Rzeka wy
mienić Kler? fkiansowo-przemy- 
słuwe Auflttf l Stpnów Ijednor 
cżonych, których wbIyw widać 
wyraźnie w nntoązałim reaii*u- 
wanm prze* woissowe wład*0
smeTykażsato i angtoiskia pa- 
słanowien Poczdamu w kwestii
uenażllikacji l demiiitamanji.

Nie , jest wyłącznie rseczą 
przypadku, że te same ciemne 
siły. która pogwałciły decyzje 
Baczdąmu i Jałto 1 zachowały 
uietkulęto niemiecki srstew .kś»r
łon i monopoił, fądalą i?1*
zwrotu polskimi Jtom Zachod
nich.

Col W obydwóch yypadkacn 
lest »en sam. Pomor dla niemie
ckiego faszyzmu, który stałby 
się narzędziem w rękach anglo
saskich hnperiąjlstóv, wymie
rzony przeciw Zwyżkowi Ra- 
dztóckłwu i nowym damon.a- 
cjom 'udowym w Suropio-

frm w  i Polska
Prancuokę „Trihune de« Na- 

ttooc' w artykule P. Oasancva za
tytułowanym „Watoą o połsaie 
granice” nisze:

Należy nodkrpiUć, że Francja 
Jest szczeuólnto żatotoresowana 
w Otrzymaniu polskich granic 
takimi jakie uue są ubecnle-

Dla Francji którą trzykrutnto 
jłodraa? 70 łat stała sto offóra 
olfcmieckiej agresji, polski ora- 
nicą zachnuma jest jednym 
z warunków hezpłs-iieństwa.

Naszym U?jS0ręts«ym życze
niem jest widzieć demokr?iycz-> 
na Polskę żyjącą w prrajeżnl ze 
Związkiem ąądziockim, której 
granico zachodnią Stanowi Odra 
! Nysa, a północną długie wy
brzeże Bałtyku-

Taka Folskj zbudowana na 
gtozach Prus Jest konraczna ilu 
bezpieczenstwc. wszystkich sił 
poątępu i demokracji w całej 
Europie.

Scnsarainy proces w Warszawie

Niedoszły „przewoźnik"
zbiorów hr, Potockiego 

przed sędem
"lAftgZAWA. 8S. 4. W nrjbliiszym oz^alę przed Wojskowym

z* -raowę ludzi i neezy

O x*»dnocceni«
rychu zawodowego wllSfl

NOl, y JORK, 83- 4, Odpouiedż ruchu zawodowego USA 
ną 0f“’ .sywę Konaresu n ustąwodaws*vio robotnicze jest nową 
propozycją z* Stropy AFL pod .drraem TIO o połączenie się 
dla walki -  projektami nowych pst *. i'rapoac:cj> te wyslcra- 
wal eje, ,raflcziilt nrzewodptoracy AFL Green do przewodni
czącego PIO Mirraya. .

Vówu20*LŚniv do prasy amern - 
kańskiej p-zedostają nję wiądp-:' 
■ aśoi r kół AFL, wjtrąbuJąee, |u 
ją oi ,-ąnizscJa zawodowa zaczyna 

;  peweję sytuacji Przed 
kilkP dntómi sekreiar* AFL Itfe- 
any oświadczył w przemówieniu 
radiowym, że AFL będzie niusia- 
tó uiewidować swój shwunck d« 
pertii palwFczbyon- lau wiadomo

, . . f l  w uąsatnłoh wyborach po
pierała częśc!owr. rppuhRkanów. 
Wor.oraj znów z kół AFL wyszły 
apiplę. że jeśli Ifcngres reput1!- 
kąpski nic zmi“r l swego stóstm 
ku do związków zewodoviyęh, to 
ą f l  oran ie  wspSfjraoowąć z ko 
rpitt^em akcji politycznej CIO. 
Gbie te argani^atję zawedoum 
zwalczały się dotychczas

" .ic ' T«eh aiiętsk narcdo-.iT Rolskl. 
Ną ławlo cjksr#or.7 ;h zasi^to oto- 

wadca bandy Stefan -tyblc Fan- 
lust-cztia przeszłość psk. Ryhlckieg- 
st aouwlć mc słaba Kanwi. powieści 
W stylu ąwąnturpl'"-o -  kry«ilnil- 
nyPł. Czjawieli ten Uczący obecnie 
„ j  iatą, tyły kapitan francusulej 
legii gudzozieraPklej. P< wj cnaiTro- 
winiu przed 27 laty e 1'olski prze
mierzył niemal cały świat,

Ton n> *nkto iz nrz-sód. w o 
kresie 1645 r., w pzraie gdy pełnił 
funkcję tłnmęvza pr?y jłówrii 
kwątorze DSA, wszedł w porotu- 
mienie z emiLariu°zj'*i. rządu lon 
dyftskiejo, którzy dążyli ile ror- 
ga(.izpwanb na v. i dką skalę nie 
legalnych przerzutów ludzi i w r 
lukte... -odzaju koszto- -'nuści puzn 
groniee rplskl,
Funkcyj tych podjął Się Rybicki. 
W głośrej przeć kilku iniesiącanu 

afęrza hr, 7ntookiego, który usiło- 
w?ł wywtożfi zagranicę 42 skrzynia 
zbiorcw artystycznych, osk. Rybic
ki odegrał główną Łodajże rolę. peł 
niąc fuakcję „przewoźnika'".

Po m^buchu tu HelgolanAnie

Uie vssv, sika loslalo znlsiciene
1IRUN, 23 4 (P4P,J Spepi%flV v/ysłar.iiik 

PAP, Leopold Marshak, który lY/iediił He!qolanri 
rn» ostatnim obuchu, następujące
strzęp ia ;

Po wejściu na mało urairodzo- 
ne molr zobażariiśmy na lórooj 
PlatfTimle wyspy zrujno<vnne i 
popalone dumy, zn.Ł nieco d?lęj

wznosząc-, .ię naa Helsolandem 
ot»tkp'ętą wybućiern 7-plę5rawą 
czsrwwią wieżę, ictóra w czasie 
” 'ojpy spełniał- riołe i osturuniku

obserwacyjnego do tcorowaii1* 
.ogniem artylerii x

Jest ra iczę wprost niepoiętą> 
że po tak. olbrzymim wstrząs ? 
jakiego 4«m r'a wyspa w drf® 
18 towietnis. mocno nadwy* h "  

żone nury domów nie z ws lit-  
lig do ruazty. Podczas 3wi<”  
droidą ’r«?goii;idu ckso-rcl - 
i dzianiiikarzt nie taili sw-S* 
rc eczanowa iia
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Pewnym panom do sziambudiaj^JdOdriU''
po-L-ik o -ca et h osłem ac- 

pcisel Aleks-indiai- Bocheń-

, Przemawiając w Sejmie w to- 
*1* debaty nad sprawą fatylika-

M układu
Kieg0

Wystąpił przeciwko przypisy- 
St-—?  -"Obie przez stronnictwa

■KWN pierwszeństwa w polityce 
jaźni polsko-cześ-kiei, Poseł 

®°cheń%i powiedział dimtoWńlei 
»Cż£z można zapomnieć, co przed 
^  wiekiem mówił i pisał twór- 

przyj żuj słowiańskiej, cn>ga- 
^iżator frontu y.ritygeitnań.-k:s- 

nauczyciel narodu, Romin 
®dióWskl7“ . W ten sposób pan 
®p'"heńsiki podkreślił niejako 
s"  ‘i rodowód ideologiczny. po
wołując sic, przy tym. j-ku na 
swijgo pa tlona na jednego z naj 
bardziej reakcyjnych i czarnose
cinnych noJitykóW w Polsce, i 
k feu jw  tego ideologa porodowe 

OÓIłaWlu polskiego faszyzmu 
®a ,iM'U-aSyeiela narodu"

Mamy tu tlićWillpliwie do czy
nienia z pierwj&j n forum sej- 
•howytn próba rehabilitacji tej 
■idoiiogii j łeąo nur lii w poi .4 rn 
życiu Ipolitycr.tiym, które W nie
małym ogniu przyczyniły alą 
®o upadku Polak], Tal: zwana 
ńtMBPónilWd" myśl polityczna, re- 
prerent ,w©na przez Dmowskiego 
1 jego ipadkobiarców ideowych, 
była hiojyrn innym, jak tylko 
11acjoT.j'iśtyć!żnym lit olsamiimtem 
interesów narodu z Interesami pa 
pOTŚĆŚj mniejszoSii wyzyskiwa
n o  i już z tego tytułu była 
fcakoyjno. Polski nanonfllbrn, re 
Prezentowany przez Dmowskiego 
* jego endeckich i inmycn udz- 
Oiów, był sikaligaonny z ruchami 
bac.i malisUezno . fusz ystoWsk'mi 
*13 całym ś./lecje, a przede wszy
stkim z niemieckim narodowym 
r elajpjmein, dla którego zresz
tą Dmowski nie ukrywał swego 
POfiriwu. Ba,gaf id ‘owy tego nu- 
ćjónśliamiU sta'., o wił w rę«acb ca 
lej reakcji polskiej najpoważniej 
szy oręż rtShlprhnta narodu i zu- 
truwRnła go zobńlczym jadem 
faszystowskim Hask. endeckie: 
w a,ntj * „żydokomuna". akWso- 
rtetyzmu, ant^komutitzniu ] an

tysemityzmu zostały w późnlej-

okuesie przejęte całkowi
cie przez ONR i sanację.

Od Dmowskiego, poprzez jego 
uezmlńw, do ONA ] NSZ, a tak
ie do Dobos/.y-fiskiego i Bielec
ki ego, prowadzi jedna liaja roz
wojowa. Tę 1 mić; wyz.n i6za 
ka mv.il i piriitycanCj, Wyzuiiazyła 
ja toż loglkii wypadków, logika 
wałki klasowej, Ona to kazała w 
koń uli Dmo Wirkiem,u i jego na
stępcom ukorzyć się w podziwie 
|i,iveti twoTcm nienńućkiego du
cha, hitleryzmem ..Dlatego .mamy 
prawr. powiedzieć, że

jeśli m yśl polityczna D m ow  
jkie>fo legła u podstaw  ja 
kiejś polityki* te nie ttalslej' 
ś z t j polityki polskiej lew i
cy , polityki utrwalenia nie“ 
twdletrlośc! Polski i pow rotu  
dr/ granic nad Ołlrn I 
Nysa, a po' yki ONR I 
0 2 N  san aty jn el polityki 
zdrady narodow ej 1 kieski. 

Toteż nietaktem bjSo żó ktro
ny p. Bocheńskiego powoływanie 
się wi śnie na Romana Dmow
skiego z okazji paktu pomiędzy 
leJhokratycziną Polską ] ludową 
Czechosłowacją, a jeszcze więk
szym nietaktem — .m ywanie 
Dmowskiego nauu-zyolelem naro
du polskiego,

Kiedy jednak publicysta jedut 
go z pism warszawskich Zwrócił 
delikatni a uwagę nu niestosow
ność takiego postępów n k , panu 
wie ze „Słowa Powszechnego'' 
organu grupy, do której nr.łeży 
poseł Bi icherHki, n]t omieszkali 
odpowiedzieć na to mp&rtynenć. 
kim artykuł i,litem („Więcej skrom 
rtbścl", Nr, 28 z tłn. 21, 4, 1947 
roku), w którym Wprost nazju/a- 
ją obóz demokratyczny „wyko
nawcą" cudzej my£łi prii/ycwiej, 
„plagiatorem" cudzego „wynalaz 
kn“ . i Stwierdzają, że „jedynie 
słuszna koncepcje polityczna o- 
parcia się tir zachodzie o Odrę 
i Nysę* nie Jest stworzona przez 
na zą lewicę".

Przede wszystkim ehdieliiby- 
śmy się dowiedzieć od panów że 
„Słowa Powszechnego" o co cfao- 
dzi w tym sfirmułowaftuu Jeśli

i  i P R Z E G L Ą D

Pokrzyżowane plany
Elementy Spekulacyjne korzystają ż każdej przejściowej 

nudności gospnaarczel kraju dl© rozsiewania paniki j wygrywania 
lej d i: swych interesów, — Wypadek ten flfca-ł miejsce- ze skupem 
abóaa w  celach paskarskich w ub. rh ma też miejsce 1 w biieżą- 
Cjia rofeu.

Sputawy te omawia „Rzeczpospolita", padkreślrjąe, iż Fundusż 
ApBBŚłfzBcyjny jest zabc'pieczony w zboża do żniw t kalkulacje 

Skończą się taklin fiamyiti fittsklem* Jok W roku ubiegłym 
Piwne kończy następujący mii uwagami:

Są ciągle u na jeszc-a w kraju czynniki, które illa celów 
dywersji poitt  ̂cznej przeszkad. >ją ogółowi spolecze.irtwa W 
innznej ocenie naszej sytuacji gospodarczej, wykazującej wy

raźną poprawę nie tylko a u ib .' (Ci .  i ml' " y ,  ulu po prostu 
i. dnii - na dzień,
Tęże spraw„ porusza „Głos Dudu" wyjaśniając, iiż przymus 

^upt zboża konieczny był ze względu ns zka/dme zapusy. nsgre- 
*had u  u młynarzy i Lurtownikc .7.

Akcja „młyńska" o. iggnęn. swój zasadniczy cet. Próba 
ąir*.ul n« zi w ir na no«zych *rudi. oiacj zestala pu- 
■iń,to —  >* Raohuby na wy „lodzenie ml-st spaliły na pa
newce.

Akcja -.mlyń^a" zw-^ugujo w  awfc j._ jM o i ■ -  tego 
względn, że muzę służyć za przykład społecznej polityki Rządu 
Polani Ludowej. Akcja me rodziła w producentów zboża —• 
chlopuw, teoz jedynie w «ych, którzy nu-aszynowalt zbuże, li* 
cz^c na zwyżkę jegu u-eny. bt „liiąc Intc.eSów klauy r-cbotni- 
czej, dbcjąc o wyżywienie ’udnośc: miejrkiej, Kząj znalazi 
równocześnie nic m -us"ajgce tntćri suw chlopr, wyjście, z 
tiudnej Sjtui.B".

„Wyszło szydło % worka"
Nareszcie dukonaio clę to, o czym wróble na Jachu dawno 

jjh: ćwierkały: PSL We?zło w kontakt organizacyjny z endecją. — 
-aJcmuść o tym podaje „Dziennik Luduwy", komentując ją w 

krępujący sposób:
Przed paru dnłcml „Dziennik Lądowy" doi.uSii o ujem

nych pertraktacjach, jakie prowadzi p Mikałcjozjk z repre
zentantami prawicy na cemat zawarcia ugody i przekształcenia 
•Polskiego Stron. Ludowego" na Polsaie Str. Ludowo - Narr - 
dowe-‘ albo an „Poltkie Str. Ktt-licko - Ludowa'", informacje 
kasze opieraliśmy nu dobrzs zazwycza l poinformowanych żró* 
dłach. Nic ulega też wątpliwości, m  rą one trafne 1 zgodne z 
rzeczywistością, .

Kierownictwo PSL istotnie od dltiżsr^go czasu prowadzi 
rozmowy z kolami prawicowo - enriecrfiml, a w szczególności 
z niektórymi przedstawicielami kleru znanymi jeszcze a okre- 
sw pjiEjflwojennego aa bw..go nieżrezliwego — delikatnie mó
wiąc —  nastawienia do Ruchu Ludowe*- zwłaszcza do Wi- 
ciarzy.

Jak mówią uporczywie ostatnio krążąc.. Wiadomości — zre- 
3 ->rawdzoi.a •«— w nofbilisijyeh już dniaeii ma Wyhuehtiąć 

sow. mikołaj czrkowej produkcji ,,bombś", w postaci oficjał- 
me oroszonego -tikiodu.

a ZR *Wel sira:'iy zaznaczyć mażemy, i -  l»n ukłon w śtró- 
ę dobrze znanych wrogow mchu ludow»e i -z jis-’-  jaWAg ban- 

w d f Mikołajczyka na xeienie chłopskim. Rozchkom endecji 
w'  J~" ’  n-ewte ,

0 tó, kto „wyiiaiaizł" te gtcunice, 
to jasny m jest, że jute już pisali.- 
śmy w naszym piśmie, nie wy
nalazł ich ani Roman DmowsiU, 
ani partie demokrwtyczne, te gra-, 
nice w ogóle nie są niczyim „Wy- 
nałazikieir", a śą wyrazem od 
wiecznych dążeń polskich „Wy
naleźli" Je pned tysiącem lat na 
si przodkowie.

Jeśli zaa ehodzj ó to, *ttu o te 
granice naprawdę wałczył, kto 
wokół sprawy powratu na Ziemie 
n d Odrą i Nysą skupili cały na
ród., fcto, co najważniejsze, pro
wadził politykę, która mogła i mu 
siata doprowadzić do powrotu 
tych Hem do Polski — to jasne 
1esł chyba, ze j&t to .. asługa o- 
bozu demoki acji poaśliłej. Nie 
mówiąc już o tym, że w gruncie 
rzeczy nie znajdziecie nigdzie U 
Romana Dmowskiego naWet. my
śli o granicach Polski nad Odrą
1 Nysą.

Ale hle o to ćhódwl, Banowie 
re .iRłów.i Powszechnego'!, chcąc 
Wtdóczir.ie UralóWać ,,co ślę da" 
Z endeckiej ideologii, powołują 
Się na Zasługi ,,myśli narodowej" 
i jej twórcy tW organizowamlu 
frońłu anty germańskiego.

My rnś uważamy za ki 1 
nie ‘ Zile Wpfost podkreślić, 
ze t, zw. „obóz narodowy", 
obóz z* i-‘ ennlków I uczniów 
Dmowskiego, zwląsfarry od 
pierwsze f cli wili t  silami 
społecznymi* którym MU- 
SIAŁY RYC I E' rŁY V  3E 
SPRAWY OLPk^YMIEJ 
WIEKSIOSCI .NAaODI) 
POLSKTiłO iAAPUA >0>. 
SKA RACJA STANU, nie

mófifi p ro w rd z li | n ie p ro 
w a d z ił n igd y  polityki uti va 
lenia n iepode& lośri po lsk ie j 
i je j p o  ro,tu d o  g ra n ir  nail 
O d ra  \ N ysą !
Nie ma puzecież sensu wyau- 

w ić  j poidkrrśk ć jedno czy kilka 
haseł, Wyizołowi; jąc je ż cełtiol 
polityki, nie ma setisu piw oły- 
wać się na tak spreparowane 
haiśła Woibte całego świata, jako 
na dowód swej słuszności i swe- 
gr prawa do pieiwsżeństwa. 
W życiu narodu decydują bowiem 
nie poszczególne hasła czy ich 
treść, ujęta w  oderwaniu, a oaió- 
'isztatt haseł, dążeń i czynów róż
nych grup { klas społecznych, 
składający -ię ni Unię pulity^zna, 
decyduje oblicze społeczne i K u b  
r.K F/l.JA P k  A K TY  L A  POLI
TY CZN A tych irup, Iilus i  pa“tii, 
które dane harda Wysuwają.

W naszych warrnkaeh tylko no 
we, młode siły społeczne, tyłku 
obóz demokratyczny, obóz reform, 
byl zdolny do wysunięcia | zrea- 
•lhowania ha.ita powrotu Polski 
na Zic./Je Zaonodń. Trzeba by
ło w tym celu gri inton tle zmie
nić naszą politykę zagraniczną, 
raz nr zawsze obalić te kierowe 
przegrody, które nie pozwoliły 
1 ule uJ Tgly pozwolić “padkobie, 
coui i uczniom Dmowskiego «a 
politykę powrotu Polsuł na Zie
mi e Ódeyskane, TRZEBA bYLO 

t  TYM CELO ZNISZCZYĆ MUR 
WROOuSCI WOBEC ZWIĄZKU 
P-1DZIECKIBGO. ZRRWaC Z 

SPOŁECZNA I PA- 
SZYZMŁil.1, BY DOPIERO W O- 
PARCIU O NASZEGO SOJU
SZNIKA WSCHODNIEGO, W O-

Aniei ykufiie na pewna 
pozwala...

PARCIU O ZJEDNOCZONY NA- |
ROD POLSKI MOC POY/RÓClC &
NAD ODRĘ I NESĘ. Cbóz r Jak- §  
cjj t itrżuazyjno-:obS2,a,miczej nic
by4 w. stanie i nie chciał tego |  Do & m  Kontrolnej wpĘ 
mc. I chocby nępoty„.ąckroc p r -y | nął air&ek 0 pOZWOiSłlie
strajal w róy;ne „narodu ye sra- i  utworzenia „wolnej, konserwa- 
ty I występował pod n a r o r » -| tFA , dj demArHtyCMe1 ?arti,
w ym ' sztanaare n. choeby (jiFreikóńservatiw86mo-
ttparczyude podsuwał syre ^  |  kfatisehfe ft. ich^artei” ) Warto 
rodowe' koncepcje, musiał być 1 1 ^ ^  - ludźmi) którtV w Be

OBOWZ E M % P A D K U  ‘‘  P o S k I ? ^ ^  tW0‘^  *  Pą^ię oraz :h 
nnrv7ip7ur iwt A u fin n iu n  trt n ^  istotnymi zamiarami. Uczyni? tó 

D Ui ,1 |A J KLĘ- iziennik „Tagłiche Kunćsche.u" —
’ ze zdumieniem stwierdził, że 

Ty ch kilka słów — do sztam- s  partia ta n.a już w Berl-nie or- 
biuoha spóźnionym eaitiKjaistoah ^  ganfzację, że ma zarząd i wy1
Romana Dmowskiego. | działy, Garząd słanowi dr. Paul

JeszctB jednio. Wy A. je  nam się, |  j3utw';1‘1 f ^ t n y  Uczony" 
ze dobrze by było, ądyby y. Bń-1 dawnego gubernatora byłej

CCSłowa« niemieokiej PoludńiuWej Afryki.
’j” ^  A zastępcą jcSt Wilhelm Neu- 
'' S  mann z Willmerd-irf. Do t  żW

oheóiski i jego koledzy ze „stówa «  
i owszechniego" zaczęli wreszcie

"r;wdęw, rzeuzywistosc gdyby juk naj-| .łazywa1acv Się
szybci -j porzucili OSfateCm.e re- pLev,oiniczacym wrdżiMU i 
akcyjne ^m im c phMThw, anty-1 tew n ik leta  ofiltoizaoyjhtM. 
nar o .we kadycja, gdyby p-ze- „  1)k teg0 lstni- 1q kierovulcv 
słali sin ich uporczywie czepiać, |  placówek miejscowych: na Placu 
sftejro życie ramo i Mta cierpień $ Bawar drim, v Krruzbargu. W 
naircdn wykazały ich zgubność. |  śteglitz, w Neu Koalti, Pti^denau 
Juk nii bezpieczne są te próby S|jesf- również kierowniczką or- 
uratc wania starego b "gazu ideo- ^  ganizacji kobiecej, 
logicznego, który pr/ócież koszt o |  ctegb chce ta dziwna parMa?

pjirtię pod nazwa Ereikouser/a- 
tiy-Dem-łkratische Reichsp1 n r " ,  
Postawiliśmy wniosek za pośredni 
ctwem amerykańskiego sarz? du 
wojskuwegi i ą0 Rady Kontrolnej 
Sprzymierzonych u dopuszczenie 
tej paifii w całych Niemczech. 
Są w<iloki, że zgodę otrzymamy. 
Ponieważ łako kierownik orga
nizacyjny partii mam zrmiar 
POvVolać dawne kierownictwo 
..S/ahlhelmu” do wstąpienia do 
partii, jyt .n najuprzejm-ej. czy 
byłby ę-n rotów nie tylko być 
oztonkiem, ale wstąpić do za
rządu? Zapewnlao pana że par
tia a szczególni^ starzy towa- 
ncyize ze „Stahlhelmu” będą 
dumni, jeśli znajda pana. swego 
byłego kierownika *> przyzwoi
tej prrtii narodowej".

a  dalej pisze Ri/ter w sposób 
naśiępujący:

, Nasz Program d«zna Jes.icza 
is-omych uzupełnień. W każdym 
razie partia będzie pfhwadsił* 
politykę narodowego honoru • 
czci, tik jak tego aornagtitm się 
zr-wBze od nas* starych żołnie. 
rzyi’1

W ihńym piśmie wypowiada 
Rittei- takie poglądy:

.Amerykanie - popierają nasz— - VS U4,Jgli bilUC Uól Wlid ' ‘ni ” :--- (
wał otiy l-aród poilrki tyle klęsk, 1 Dąś> do bardzo wyraźnych ce- wniosek, a więc zyskaliśmy już
wjfcfUHtf artykuł w cbromB ONR fiow, o kiófych orwarcie mówi wiało, ó
który ukazał się w orgarue tejże b kierownik Organizacyjny Ritter 
grapy, „Dziś i Jntrc", » W piśmie skierowaiiym do P

Czas najwyżsry powziąć decy-|Dy3terberga, byłżgo wlceprze 
zję, iść z naroden e ludem, z de  ̂ wndnicząóego „StŁnlhelmu” pi- 
mokraeją* a tb znaczy /oz na z..w | sze: do 1935 i. byłem w Okfęgu 
sze porzucić mdycje Dmowskie- ^środkowym Beri kia przewodni
go | ONR.

KAROL MARTEL
czącym, a 

I berlińskiej
I

SEJM PRACUJE NADAŁ

KOMISIE BUDŻETOWE 
laboratorium gospodarczym kram

pónadtó wr-dawną 
gazety stahlhełmó- 

. S  wej, później przemianowanej rie 
& „Wartę przy Brc -nie Branden- 
S  burskiej", („Dle Waóhe am Bran- 
^  denburgertor") Ritter wywnętrza 
|  się dalej;

11  „Znajdujemy aię 
ł cl n, a ]-k« s*arsy żołnierue nic

Pc, trzech dniach obrad plenar
nych pr.-ce Sejmu Uaiawudaw ■ 
czegc przeniosły się ponownie do 
poSńczegcluycb' komisji sejmo
wych* Najbliższe plencrne posie
dzenie sejmu j  rżewidziaiie jest 
Jopler i nr drugą uekadę maja br. 
Ludziom, którzy nie "rientuja Się 
doi ładnie W technice pracy par
lamentarnej tnoże ślę zdawać, że 
Sejm nłe pracuje uość intensyw
nie, Ponledzeiia komisyjne z na
tury rzeczy zamknięte nie wzbu- 
daaję takiego zainteresowania o- 
pinii* jak posiedzenia plenarne 1 
dlatego w okresie prac komisyj
nych spada Zainteresowanie spu- 
łeezeństwa. dznJeliiością par la
mentu.

Tymi zasem i uleży oamiątać, że 
właśnie la pudiedzeniacu komisji 
ustala sie plan pracy Sejmu, ze 
to właśnie tam przeprowadzana 
jest zasadnicza praca parlamentu. 
Obecnie obradują intensywnie ko 
misje saarbowO . budżetowa, ad- 
minlsti acji i bezpieczeństwa, 
spraW zagi aniuznyeh, kultury i 
sztuki cnaz podkomisja finansów 
samorządowych, Najwięcej pracy 
ma w okresie bieżącej sesji korni 
sja skarbowe - budżetowa, ponie
waż głównym zadaniem bieżącej 
sesji jem rozpatrzenie I Uchwala
nie budźeiu państwowego na rok 
bieżący, ol. rai trzyletniego i pla
nu li*Westyoyjnegó. Wyniki prac 
komisji dopiero trafią na plenum, 
gdzie zojtauą ostatecznie omówić 
he i yrrzeistoczą się w tę podsta
wę ęóspudarczą, na której oprze 
się dalsza praca naszego tł-ąc u.

Jak już zdołaliśmy „auważyć, 
W dągu dwóch sesji Sejmu Usta- 
wodawczego, technika jego piany 
różnj się bardzo od p.ac parla
mentów przed Woj jonych, W cza- 
a uch międzywojennych sejmy 
polskie nazywane były popularnie 
przez opinię publiczną „gadainia. 
mi". Parlamentarzyści przedwojen 
.ił rekrutowali Się przeważnie spo 
śród tzw. „zawodowych polity
ków' repiezeutujących określcne 
interesy warstw posiadających 
dla których cd  spraw i interesów 
narodu często ważniejsza była 
osobista kariera polityczna lub 
interes iah mocodawców. Starano 
Jię Więcej o efekty zewnętrzne, 
hołdowano pozorom, natomiast u- 
nikano konsekwentnej, Wytrwałej, 
a pozytyWńel pracy na izecz spo
łeczeństwa i Państwa,

Bartahiefli Peisid demokratycz
nej składj się nłu i  zawodowych 
polityków, .wiązanych często z 
obszarnictwem ! wieli bu kapita-* km mm

cięli związków zawodowych, robo 
tników rolników, inżynierów j  in- 

piacjw.ilków umysłu rych, a 
więc z łudzi, którzy postawili so
bie za Zadanie pozytywną i celo
wą pracę >lla dobra Państwa i na
rodu 5ej.m przestał być trybuną 
bezpłodnych u racji — sta} się war 
sztatem twóicue] i odpowiedzial
nej prdci. A choć opozycjoniści 
z PSL-u starają się wprowadzić do 
obrad sejmowych przeuwojer.ne 
maniery parlamentarne, to jednak 
wysiłki ich rozbijają Się o zwartą 
wolę stronnictw demokratycznych 
które wiedzą, Ze nie .nożna mar
nować cżasu tak potrżjbnegb kra
jowi, który dźwiga Się z ruiny 
óiężKf, pracą robotników chłopów 
i inteligencji pracującej.

Sejfu pracuje Obecnie w oparciu 
u konstruktywny plan działalno
ści, wykluczający zbędną strafą 
czasu i energir parlamentarzystów. 
Wyniki takiego systemu pracy 
parlamentarnej są już widoczne. 
Nie są one być może sensacyjne 
w potocznym tego słowa znacze
niu, ponieważ S&jm pracuje W 
spokoju i harmonii, której nie jest 
W stanie Skłócić PSL-owSkis wat 
cholstwo. oszrzęttuy w siewach, 
konsJuWenhiy W dzlnłaniu. cżtó- 
wleft pracy nadal naszemu sejmo
wi Charakter prawdziwego parla
mentu kraju, w którym praca de
cyduje o stylu całego życia.

sschceńi? ,un stare baby tylko na
rzekać. Musimy plunąć w *arść 
i próbować p*. .a_ drugi wydm 

« być nasza karetę z Mota. [Rożna 
Sgteg© doannać tylLo prtez utwo-

zenie przyzwoitej partii naro-
» iłowej, pon eważ obydwia tsrnie-

W ten sposób ocerdaiąu dziaidl- 
neść naszego Sejmu Usta woda w. 
uzego najlepiej zrozumiemy ze
biek posieazeń pmaara^ch nie o - | 44ce ^  mie8Kciaflskir

Nien.czecL wschodnich (CDUznaczą zahamo Wania prać
wycir, lecz wręcz przechmie, jeSt |  nie j,aflrtew zrozu.
okresem poważnej i ■ntensywnej Inaień^  ais Uueha narodowegW” 
pracy pariamentamej. ^  „Polecono mi utworzyć no~ą
Z M n m m z m m t w m z m m m a H z i H m m a M n m m i

wieie. Partia sfoi ha gruncie re* 
publikańżkltti, ponieważ afiszo
wanie si: ■ inuvmi poglądami
na razip jest uiecó rrzykoWne i 
mogłoby zaszkodzić nar. d"Wemu 
wUronzeniu'’ .

D pismach kitttra powtó- 
rzyn.y Za ..Tagliche Rundschau" 
tylko tyle Ale o wiele więcej 
można by powiedzfeć o amery
kańskich Włidzael. okupacyj
nych, które pozrwaia.ią na a- 
ką niewinną zabawa w żoł
nierzyków w sw ojej -trefie. 
Nie Wiemy Jak dóbrue orien
tują sie w historii Ameryka
nie, ale o tym chociażby po
winni siedzieć, żb programo
wy oarzyk partii RRtera 
„Front heli!’’  nie różni się w 
»  sdzie niczym od wrzreku 
„Sleg heli!”  i „Lei; Hitler!” -.

Tej — siedltig Rittera — 
„pi zyz woilej narodowej par
tii", warto zdjąć hełm i ude- 
- ” /ć  jeszc=3 raz pałką w teb. 
tik> sie wresze-e ocknęli ,.na- 
r ju j /ą  1 przyii-oici”  mordercy 
z Wehrmachtu.

JsfałJi; Kiem^y opuszczają Polskę
W dniu 18 bm. po diużsnej 

pn»f»wie zimowej rozpoczęła się 
potic wnle rapalhiacia Niemców Ł 
granic neszego państwa. Si inowi 
ona ostatnią już fazę wysiedlania 
wrogiego nam elementu nierńiee 
kiego Według plmów rządo
wych w diiiu 30 czerwca br. oStaf 
ni Niemiec opuści granice Polski. 
W ten sposób zakonczcny zosta
nie doniosły proces historyczny 
odwrotu ńiemczyany z prastarych 
ziem słowiańskich poza Nysę i 
Odrę Łużycką.

Kilka miesięcy temu zosta1! wy 
siedleni ostatni Niemcy ż granic 
bratniej i sojuszniczej Republiki 
Czechosłowackiej. Zachodnia Ślo 
w!ańszczyzłia w wyniku zwycię
stwa zjednoczonych narodów ślo 
widńskich nad odwiecznym wro- 
giem zdecydow nie zawróciła rió- 
tyćiiczaJuWy, tragiczny dla Sło-

Wyniki pracy 
priemjsTu wlfibitieutiliiego

w metreu b. r*
W marcu r. b. przemysł włó

kienniczy dostarczył około 22 mili 
mtr. tkanin bawełnianych (94 %

Zriiinna warunków 
dla ulantatorfw buraka

j)ukrowfe„3
Wzór nowej umowy plantacyj

nej buraka cukrowego, opierając 
się o dotychczasowy układ, za
wiera jednak szereg postanowień 
wychodzących na korzyść planta
torów Należność cukrowa zą bu 
raki podwyższona została o 10 %.

Powiększone również zaliczki 
cukrowe, przyznano specjalnie 
; -remie w cukrze za oszczędny 
wysiew nasion oraz zagwaranto
wano plantatorom minimum ce
ny cukru w stosunku 150 zł. ~a 
1 * »  f '

planuj, ponad 2,3 mil. mtr, tks 
nin wełnianych (a6 %).

Tkani., lnianych wyprodukowa
no ókolo 2,2 mil. mtr., t, j- wypeł
niono plan w 114 %.

W produkcji tkanin jedwabnych 
plan Wypełniono w 104 %,

■Wyrobów dzianych oddano do 
użytku 388 ton ft. j. przeszło 3,6 
mik sztuk).

Zarówno na tym odcinku* jak 
i w dziale konfekcji (około 17 mil. 
sztuk) plan bariL.0 wysoko prze
kroczono. Natomiast w działa Włó 
kb nniczym plan wypełniono za 
ledwie w 38 % z  powodu braku 
sody kaustycznej i gliceryny.

Sztucznego jedwabiu wj produ
kowały zakłady 433 ton.

Wartość produkcji mailowej 
Zjednoczenia Włókienniczych Ar
tykułów Technicznych oceniana 
jest na okołp 7fl mil. ^

Wian a ponad 100u-lete proces 
historyczny, w którym parły ple
miona gemri-ństtie z zachodu i.a 
wrehód od ujścia Łd-by* do tych 
miejsc, gdzie dziś wznosi się 
Kaiiiburg* Drezno i Wiedeń, aż 
jjo Leningrad, Moskwę i Stalln-j’ 
grad, gdzie wreszcie napór ger
mański poniósł sromotną i stra
szliwą klęskę, która Zmieniła 
bieg dziejów.

Słowiańszczyzna wraca na te 
Ziemie prastare, które przez, dru
gie ydaki „gromadziły prochy" 
słowiańskich ludów.

Repatriacja Niemców z naszych 
ziem — te nie tylko akt sprawie
dliwości dziejowej, wyrzucenie 
agresorów do ich pierwotnych 
siedzib, to również ekt rozumu 
politycznego — zabezpieczenie 
.państwa przed wszelkimi próba
mi penetracji, Wywiedu j dywer
sji - -  Współczynnikami każdego 
agresywnego działania. DR tego 
też wraz z wysiedleniem ostatnie 
go Niemca z naszych ziem będzie 
my mogli powiedzieć, te uczyni
liśmy ze swej strony wszystko w 
kraju aby światu zabezpieczyć 
poikńj. p oni a waż Uczyniliśmy 
Wszystko aby zabezpieczyć grańi 
tiicę Polski — granicę ookóitt —

przed poniw/nymi próbami nie- 
mióckiego „Drans hańh Ośteń“. 
Źycżyć tylko możemv v.Tszytkim 
politykom odpoa-ziedzlalnym ża 
losy pokoju, aby dokładnie tso- 
Zumieli czym nie tylko dis ftas, 
ale i dii© innych narodów jeSt Wy 
siedlenle Niem ców z n»s»vch 
ziem.

(W

Wspólprdśa PPR i 
w Pjznanlu

PFS

Na wspólnym zebraniu ezion- 
ków Komitetów Miejskich BPS 
i PBR w Poznaniu omówiono za
gadnienia, dotyczące współdziała^ ’ 
fila Obli bratnich partii na „aj- 
bliższy ok.-sś czasu. W celu po
głębienie jb istronnej współpracy, 
postrnorriono, aby Komitety Dziel 
niccwe obu partii organizowały 
przynajmniej raz na miesiąc 
współ: ie odprawy aktywistów Ko 
mitety Miejskie uchwaliły odby
wać wspólne zebrania przynaj • 
mniej raz na dwr miesiące. W 
drr- I-go Maja oole partie cor- 
grnizują wupóLią manifestację ca 
tego świata pracy.

!!=

HeśiD)CzeiwouY Szłunduic
w nowym opracowaniu muzykologicznym 

na fortepian i śpiew, orkiestrę dętą 
oraz na płycie gramofonowej

2am6w;*nia przyj mula: Wyflsisł 
'yąawaiózej *,W

Księgarski Spółdzielni 
V /i.w alttej ,,W ! ż D 5 A “ "  Warscan e t e  
L\.jwska 5, oraz wszyrtkie księgarnie „w jjdzj •. 
gdzie znajdują się egzemplarza o k a z o w e  da 
nrżejrzenia.

WYDAWNICTWO BPOtDSŚIELNI WYDAWNICZEJ
„ W I E D Z A "

1.490 kr
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, Sto. Ł TRYYUm ROBOTNICZA .ąjiranmu
Nt. 112 (783j

P L A N  . 'R  ' ,TL E “ N !  -  t o  d r o g a  d o  s i t y  i d o d r o b y t u  P O L S K U  
R o b o t n i k  w sp ó łredaktorem  „ T r v b u s v  o b fit a  C / ć i ’
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„Trybuna Robotnicza’’ jest or
ganem Polskiej Partii Robotni
czej. "Wszystkie nasze wysiłki 
zfnierzają w  tym kierunku, aby 
w  miarę możności najlepiej po
magać naszej partii w  walce o 
dobro klasy robotniczej i narodu 
polskiego. Foczytność naszej ga
zety, jej popularność i siła, leżą 
w  tej linii politycznej i ideolo
gii, którą reprezentuje nasza 
partia, a która jest zgodna z in
teresami naszego narodu. By naj 
lepiej wykonać swe zadania w  
służbie Partii i narodu musimy 
zdawać sobie sprawę ze siwych 
błędów i słabych stron.

Jesteśmy gazetą mas i dla
tego masy powinny brać aktyw
ny udział w  pracy . Trybuny ito 
botniczej’’. Słabą stroną naszej 
gazety jest brak sieci stałych ko 
respondentów robotniczych. Brak 
ten osłabia często celność na
szych artykułów, stępia osłrze 
naszej krytyki, utrudnia nam 
skuteczną walk^ z wszelkimi nie 
zdrowymi zjawiskami naszego 
życia codziennego. Korespondent 
robotniczy lepiej zauważy prze
jaw y marnotrawstwa, biurokra
cji, jabotażu, aniżeli dorywczy, 
przyjezdn; # reporter redaki 'jny. 
Swoją korespondencją do ..Try
buny”  robotnik może przyczynić 
Się do szybszego usunięcia bra
ków, bolączek > błędów. Ale nie 
tylko w  dziedzinie krytyki ko
nieczna jest współpraca nasza z 
korespondentami robotniczymi. 
Ileż pozytywnych zjawisk nasze
go życia przechodzi mimo nas. 
Ilu jest ludzi, zakładów pracy, 
instjtucji, których ofiarna i peł
na trudneści walka zasługuj* na 
to, by wiedziało o niej całe spo
łeczeństwo, wiedziało i uczyło 
się od nich. A pozostają oni w

cieniu, bez należytej oceny, bez 
należnego pepsieda w  ich nieraz 
ciężkiej walce. Pąrtta nasza ro
ślin ie dobrze doniosłą rolę do
świadczeń mas. Partia nasza 
uczy się u ina<s i dlatego repre
zentuje najlepiej ich interesy.

Ale, aby się uczyć, trzeba le
piej znać fakty, trzeba leipiej znać 
doświadczenia wynalazcy - ro
botnika, metody pracy przodowni
ka, troski i kłopoty zakładu pra
cy, trudności codziennego życia. 
Niestety często brak nam tej zna 
jomości. Musimy zapełnić tę lu
kę. Musimy stworzyć gęstą ieć 
koi spondentów robotr -czycL, któ 
rzy będą pisać do nas regular
nie i  stale o swych miejscowych 
bolączkach i osiągnięciach, tru
dnościach i radościach, kłopotach 
i nadziejach. Każdy robotnik, 
pracownik umysłowy, który chce 
brać aktywuj udział w  walce na 
rodu o dobrobyt i pa" ó j musi 
być współredaktorem. „Trybuny 
Robotniczej” . Specjalnie nadzieję 
pokładamy oczywiście iw', klacie 
obotniczej, a szczególnie w  ro

botnikach -  pepiarc -/cac h. Orga- 
nizacje partyjne powinny posta
wić sprawę zorganizowania nie 
tylko kolportażu „Trybuny’", ale 
także zająć się kwestią zorgani
zowania sieci korespondentów 
terenowych dla „Trybuny” . Ka
żde koło partyjne oowinuo wy
znaczyć specjalnie 1 — 2 pra
cowników i zobowiązać ich do 
systematycznego naświetlania 
spraw danego zakład pracy v 
„Trybunie Robotniczej” . Należy 
korespondencje przesyłane do 
„Trybuny", omawiać na wspól
nych zebraniach partyjnych, ze

braniach załogowych, korygował 
je, sprawdzać zawarte w  nicłii- 
wiadomości. Należy troszczyć się- 
o to, by każda korespondencja 
była prawdziwym odzwierciedle
niem jsiągnięć i bolączek danego- 
zakłauu pracy. Należy w  powia- 

■ ta eh i  niastach — pod kierownicj 
‘ twem sekretarzy komitetów Par
tyjnych. — organizować koła ko-*’ 
respondentów robotniczych dla*' 
kierowania tą pracą, dla oma
wiania aktualnych zagadnień, 
Ltóre należy poruszyć na łamach 
„Trybuny” .

My ze =wej strony przystąpi
my do nawiązania osobistego kon 
tak' . z kożde „rupą korespon
dentów robotniczych. Na łamach 
gazet’ " będziemy udzielać im

Wskazówek i pomocy celom pod
niesienia poziomu koresponden
cji. Wszys kie cenne korespon
dencje robotnicze będziemy za
mieszczać w  „Trybunie” , lub od
powiadać listownie. Za zamiesz
czone korespodewje jędziem; 
wynagradzać, *a dobrą, systema 
yczną pracę korespondenta — 

■premiować. Należy zwrócić uwa
gę na to, że pisanie korespon

dencji dc nas może przynieść du 
,zo pożytku korespondentowi-ro- 
b.otnikowi. Znamy przykłady gdy 
z prostego koi ̂ spondenta ro
botniczego wyrósł wielki pisarz 
1'działacz społeczny (np. Fawe1 
Hulka -  Laskowski).

Głównie jednak chcemy, aby 
przez udział mas obotniczych w

li.ący nad naszą gaz si., stała się 
ona jeszcze bardziej jojową, jesz 
cze bardziej masową, -«cze bliż
szą każdemu pracującemu — pr 
wdziwą „T rj bunr Robotnic*; 
największym pismem Polskiej 
Partii Robotniczej.

Rzucaimy więc hasło: robotnik 
wr«półrejktorer:  „Trybuny Ro 

■botmc„oj”
—x—

Wszelkie materiały i korespon
dencje oraz zapytania związanr 
z organizacją procy koresponden 
łów robotniczych, prosimy adre
sować Redakcja „Trybuny Ro
botniczej”  Katowice, Mickiewi
cza ", .-eć aktor działu korespon
dentów robotniczych. S. L.

Par; nięts i m y o akcfji letniej 
dla nas;<:ycGi <Łxied

WALKA z NIEMCZYZNĄ
i współpraca wszystkich 
organ zacji terenowych

oio m i l i  irzebet
:i„ i  z ie m ia c h  z a c h o d n ic h

Z przemówienia wojewody Zawadzkiego 
na Wojewódzkiej Konferencji Partyjnej

W s woim dłuższym prze
mówieniu, poświęconym za
gadnieniu pracy towarzyszy 
partyjnych w aparacie admi
nistracyjny m i przemysło
wym iow Z'awad"’d poruszył 
również kilka zagadnień 
szczegółowych.

Mówiąc o  werbunku do 
partii, podkreślił on koniecz
ność stosowania odpowied
niego iłoboru. Siła naszej 
partii polega nie tylko na jej 
liczebności, ale również na 
jej obliczu ideologicznym, na 
jednomyślności i dyscyplinie 
partyjnej. Należy więc uni
kać . łatwizny i przyjmowania 
bez wyboru ludzi do Partii, 
natomiast warto nieraz po
święcić trochę czasu i trudu 
nad przyciągnięciem do na
szych szeregów ludzi warto
ściowych, przekonywując ich 
o słuszności naszego progra
mu.

"jęcinym "ż ważnych zagaiefnień jest również walka z niem
czyzną. W byłym województwie śląskim spotkaliśmy się z za
gadnieniem Volkslist, na Opol szczyźnie z we-yJikacją. "W 
sprawach tych popełniono coprawda szereg błędów i nadużyć, 
ale zasadnicza linia polityczna naszej partii była słuszna. 
Sprawa rehabilitacji i weryfikacji ma się obecnie ku koń
cowi. Natomiast zagadnienie repolonizacjl będzie wymagało 
jerzcze pracv całego pokoienia. Z terenu dochodzi, głocr o 
tym, że niemczyzna zaczyna jawnie podnosić głowę, że ludzie 
ci nie tylko ostentacyjnie posługują się językiem niemiec
kim ale że bywają także próby sabotażu, próby stwarzania 
organizacji podziemnych, mających służyć akcji sabotażowej, 
szerzących propagandę szeptaną i prowadzących agitację pro 
niemiecką. Czujność pod tym względem jest obowiązkiem każ
dego człońka Partii, w szczególności zaś Ślązaków, którzy 
najlepiej znają teren i ludzi. Trzeba więc zaostrzać czuj
ność, trzeba zwalczać agitację proniemiecką 1 szeptaną pro
pagandę, ażeby nie wytrącała ona z równowagi tych ludzi, 
którzy są jeszcze maK umocnieni w polskości.

Y.7 zakończeniu siwego przemówienia tow. Zawadzki wska
zał na trudności wynikające z braku współpracy między te
renowymi radami narodowy mi a władzami lokalnymi, co 
często odbija się ujemnie na interesach danego terenu. Pre
zydent. m iasta np. skarży się na to, że nie ma należytej 
współpracy z Radą Narodową. Zdarza się to szczególnie wów 
czas, gdv np. prezydent jest peperowcem, a przewodniczący 
Rady N arodow ej pepesowcem. Brak współpracy tych dwóch 
czynników odbija się nie tylko źle na współdziałaniu międz.- 
partiam i, ale również na sprawie miasta. Opole np. nie może 
dostać pożyczki dlatego, że t »  ’wa izynniki nie mogą się ze 

Koba j& rozunB® Na najbliższych posiedzeniach terenowych 
rad narodowych sprawy te powinny stanąć na perządku 
obrad i znaleźć załatwienie. Rady narodowe wymagają pew
nej reorganizacji, a współpraca pomiędza radami narodowy
mi a czj-nnikami administracyjnym i powinna być edą

Po przydługiej zimie is&yiWimi 
krokami zibliża się pełnia wiosny. 
Związki zawodowe przygotowują 
akcję w-aasów letnich dla swoich 

- członków i  ich rodziin. Każdy z 
ludzi pracy myśli o urlopiei Ale 
mus.my ptrzy tym pamiętać te  
posiadamy około 300.000 sierót, 
około półtora milioma półsw.rot 
i wiele tysięcy dzieci na terenach 
przyczółkowych. Liczbę tę w o- 
sta-tuich czasach powiększyły dzie 
cl z  terenów powodziowych. Jeże
li uprzytomniany sobie, że łącznie 
stanowi to kilkumilionową rzeszę 
a więc poważny procent naszego 
społeczeństwa, to ziroziumieiny, że 
zdrowie ii przyszłość tych dzieci 
jest jedynym z  zasadniczych wa. 
runków utrzymania naszego po
tencjału biologicznego. W naszej 
sytuacji, gdy nie wolno nam mar
nować ani jednego istnienia lu- 
łzkiego — troska o te dzieci mu

si stanowić jedno z naczelnych 
zadań Państwa i społeczeństwa. 
Pamiętać również nf.leż y, że stan 
zdrowia pozostałych dzieci nie 
zawsze jest zadawalający. Prze
cież około 90 procent dzieeii za- 
gro.żone jest różnymi chorobami 
przy czym 20 procent -  to dzieci 
chore.

Prasa nasza pisała juz o tym 
ze : drowie najmłodszego pokole
nia — to warunek zdrowia całe
go narodu I dlatego musimy na 
i rogu wiosny pamiętać o n iszy ch 
dzieciach i przygotować v.e ćo 
akcji letniej Dzieci muszą otrzy
mać wypoczynek wakacyjny na 
koloniach i półkoloniach letnich 
w ciągu bieżącego roku. Pans-wo 
mvsi o-krfślić, jak j w  roku ubie 
f

głym plan aiKcji kolonijnej i u- 
dzisł w niej społeczeństwa. Wszy 
stkie instytucje społeczne, związ
ki zawodowe i ongE-iizacje . cha 
rytatywne muszą skoordynować 
swoje wysiłki w  tym celu.

Wobec wielkiej ilości dziać:. Po 
trzebując/ch społeczne j nomocy 
akcja kolonii letnich musi być 
akcją masową. W roku ubiegły 
znaczna Mość dzieci miejskich? 
znalazła wypoczynek i odżywię* 
nie oraz orawdziiwie rodzicielską 
opiekę w domach włościańskich 
Warszawa i inne u... ista naszego 
kraju udowodniły obecnie ofiar-

nościjj. na rzecz powodzią01, że los 
warstwy chłopskiej bliski jest ma 
son pracującym naszych miast. 
Sądzić więc należy, że i w roku 
bieżącym ci z naszych braci chło
pów, którzy uniknęli klęski powo 
dizi, pomogą n am jw  organiza, ji 
l»tntego wypoczyniku dla dzie
ciarni miejisikiej. Wielką rolę we 
właściwy*n : prężystyir zorganizo 
wan:ru tej akcji odegrać powinny 
związki zawodowe i robotni:-;, e or 
ganiizacje .ńłodzieżowe, Robotni
cze Towaru;" stwo Frzy-iaciół Duic 
ci a nawet i demokratyczne par
tie polityczne.

Wnioski Koriiisji
(tsaciiiclwa WlelSMĆeico

Komisja Osadnictwa Wiejskie
go, wyłoniona przez Radę Nau
kową dla Zagadnień Ziem Od
zyskanych, podjęła w  wyniku 
obrad przeprowadzonych w dniu 
21 b. m. uchwały treści następu
jącej:

1. Uważsjąc, że sprawy ochro
ny przyrody są zagadnieniami, 
które leżą w interesie prblL-z-

, nym i wiążą się ściśle z zago
spodarowaniem. Ziem Odzys; i -  
nych, uwzględniać należy przede 
wszystkim warunki fizjogra
ficzne. jako zasadnicze podsta
wy wsz Jlkich „oczyns i  gospo
darczy ch i organizacyjnych.

2. Rada Naukowa zwraca się 
do Ministerstwa Oświaty, Leśni
ctwa, Rolnictwa i Reform R oi-

SzajVa bandytów
przed sądem doraźnym

Sąd doraźny w Łodzi rozpa
trywał sprawę przeciwko Stani
sławowi Jańskiemu i innym 
członkom bandy rabunkowej, 
która dokonała szeregu napadów 
i rozbojów na terenie powiatu 
łódzkiego.
■ W wyniku rozprawy skazani 
zostali: 1) Stanisław Jańsld na 
karę śmierci. Na podstawie am
nestii sąd złagodził mu karę do 
15 lat więzienia, 2) Henryk 
Jański na karę śmierci. Na pod
stawie amnesitii sąd złagodził 
karę do 15 lat więzienia, 3) 
Edmund Szczepański na doży
wotnie więzienie. Na podstawie 
amnestii sąd złagodził karę do 
15 lat. więzienia, 4) Marian Sta-

Rybacy m r>rscy 
osiedlają się 

na Wybrzeżu
Informacje z Wybrzeża wska

zują na ciągły napływ rybaków 
morskich, którzy osiedlają się w 
rejonie Gdańska i Szczecina.

W ciągu marca, na" terenach 
podlegających Morskiemu Urzę
d ow i Rybackiemu w Gdańsku, 
osiedliło się 33 rybaków, zaś 16 
kandydatów na osadników skie
rował: o w  teren, celem wyboru 
osad. "W okręgu szczecińskim 
osiedliło sj§ 92 rybaków w tym 
68 z głębi kraju, a 24 z okręgu 
gdyńskiego. Podstawą material
ną akcji osiedleńczej rybaków 
morskich, jest kredyt 8 milionów 
'.łotych, przyznany w  tym celu 
B.a łjgpć&j A &

nisław Sielmasiak — na 12 lat 
więzienia. Na podstawie amne
stii sąd złagodzi! karę do 8 lat 
więzienia. 5) Stanisław Kapła- 
niak — na 8 lat więzienia i poz
bawienie praw na 5 lat. Na 
podstawie amnestii sąd złagodził 
karę do 5 lat więzienia i pózba- 
wienie praw na 5 lat. 6) Antoni 
Warszczyk na 8 lat więzienia i 
pozbawienie praw na 5 lat. Na 
podstawie amnestii sąd złagodził 
karę do 5 lat więzienia i pozba
wienie praw do 5 lat. 7) Stani
sław Dobiech — na 3 Iat.a wię
zienia i pozbawienie praw na 2 
lata. Na podstawie amnestii sąd. 
złagodził karę do 2 lat więzienia 
1 pozbawienie praw do 2 lat. 8) 
Henryk Nowak — na 3 lata wię
zienia i pozbawienie praw na o- 
kres 2 Jat. Na podstawie amnestii 
sąd złagodził karę do 2 lat wię
zienia 1 pozbawienie praw na 
okres 2 lat. 3) Stanisław Kiełczyń 
ski i Józef Kapłaniak — na 5 lat 
więzienia 1 nozbawienie praw 
na lat 3. Na podstawie amnestii 
sąd złagodził im ksrę do 3 lait 
więzienia i  pozbawienie praw na 
okres 3 lat.

nych 1 Ziem Odzyskanych o 
przyspieszenie powołania woje- 
wódzusich konserwatorów przy 
rody oraz o w ydm ie rozporzą
dzenia o utworzeniu rejestrów 
tworów przyrody, zasługujących 
na ochronę.

3. Radu Naukowa uważa, że 
organy przeprowadzające parce
lację powinny uwzględnić zale
cenia rejonowych urzędów pla
nowania przestrzennego, mające 
na celu ochronę zab- ,.ków przy
rody, a zwłaszcza drzewostanu.

4. Rada Naukowa zwraoa się 
do Państwowej Rady Ochron.* 
Przyrody z apelem o jak naj
rychlejsze przedłożenie Rejono
wemu Urzędowi Filmowania Prze 
strzennego swoich postulatów, 
dotyczących zabytków przyrody.

5. Rada Naul. uwa zwraca się 
do PaństwoT ej Rady Ochrony 
Przyrody -z apelem o  jak naj
rychlejsze przedłożenie władzom 
osadniczym spisu obiektów przy
rody zasługujących na ochronę, 
celem umieszczenia w aktach J- 
dawczych zastrzeżeń, co do 
władania i użytkowania, wyni- 
kajEcych z ustawy z dn. lOmar- 
c 1934 r. o ochronie przyrody.

6. W celu należytej ochron1 
lasów samorządowych i prywat
nych Rada Naukowa uważa za 
ważne przyspieszenie wydai la 
przez Rząd dekretu o nadzorze 
nad gospodarowaniem lasami te] 
kategorii.

7. Rada Naukowa popiera pi o* 
gram w  przedmiocie tworzeń a 
na Ziemiach Odzyskanych rezer
watów i zabytków (pomników) 
przyrody, w szczególności Rada 
N lukowa poniera plan .utworze
nia na obszarze przymorskim 
parków narodowych, na_ wyspie 
Wolin, u wejścia Laby i w ob
szarze jezior mazurskich, co się 
zaś tyczy pa^ku słowiańskiego 
na polach bitwy pod Grunw>l 
dem Rada Naukowa zasadniczo 
myśl tę akceptuje.

U. Rada Naukowa apeluje do 
Rządu o zapewnienie jej orga
nom środków bomunikucyjnycn 
do prac +ei. inowych, związanych 
z rejestracją zabytków przyrody 
oraz o udzielenie odpowiednich 
środków fin" nsowycb.

C Z Y T A JC IE
1 ROZPO W SZECHNIAJCIE

TOME R0BQTNiCZA

wojewódzkiej organizacji 
&ląjko - dąbrowskiej P P R  

w Katowicach
1. W sprawach politycznych

1. Konferencja Wojewódzka przyjmuje do zatwierdzają;^} 
wiadoi :ości sprawozdanie Komitetu Wojewódzkiego i stwierdza, 
że linia poli /czna K. W. w ubiegłym roku była zgodna z wy* 
tycznymi I. Zjazdu i Komitetu Centralnego naszej partii.

2. Konferencja stwierdza, że prawidłowe w zasadzie rozwlą* 
zywanie zagadnień gospodarczych i społecznych, konsekwentna 
realizac jednolitego frontu i sojuszu robotniczo - chłopskiego, 
słuszne rozwiązanie kwestii Volkslist i weryfikacji, moblizowa- 
nie do akcji protestacyjnej przeciw antypolskim a ys jpieuiom 
Churchillów i Byrnesńw doprowadziło w naszyci województwie 
do UMOCNIENIA SZEROKIEGO FRONTU NARODOWEGO » 
pozwoliło Blokowi Demokratycznemu odniećt .ozstrzygające v& f“ 
cięstwo w referendum i w wyborach do Sejmu Ustawodaw
czego.

3. Konferencja stwieruza, żu w wyniku wielkiej) ", kampanii 
politycznych w ubiegłym roku udało się nam IZOLOWAĆ PO
LITYCZNIE, ROZBIĆ IDEOLOGICZNIE I ORGANIZACYJNIE 
PODZIEMIE REAKCYjNE I PSL, — stworzyć w naszym woje
wództwie — tak jak1 w całym kraju warunki stabiliza _jj poli
tycznej.

4 Konferencja stwierdza, że do odniesienia" zwycięstw Blo
ku Dem. w decydującym stopniu przyczyniła się nasza partia 
dzięki swojej sile liczebnej, wartości ideologicznej i orgamz icyj- 
nej, zdolnie] mobilizacyjnej, w^lktemu poświęceniu, ofiarność 

bojowości wszystkich ogniw partyjnych i każdego niemal człon- 
ka naszej wrganiz eji. ,

5. Konferencja stwie. dza, że w ciągu nbiegiego roku ws rósł 
ogromnie AUTORYTET NASZEJ PARTII zarówno w masach 
bezpartyjnych, jak I wśród członków innych partii politycznych 
i organizacji masowych. PPB stuła się istotną wyra: icielką dążno
ści i najżywotniejszych interesów klasy robotniczej i mas ludo
wych kląska i Zagłębia Dąbrowskiego.

6. Decydująca rola PPR w rozwiązywaniu trudności gospo
darczych i zagadnień politycznych spowodowała wielkie podnie
sienie autorytetu i OLLRZYMI WZROST LICZEBNY śląsko -  
dąbrowskiej organizacji "PPR. W ciągu roku ubiegłego wzros,* 
nasza organizacja ślasku-dąbrowska o nowych 100 tys. czienków, 
co stanowi 250% stE u z kwietnia ub. roku. Konferencja pod
kreśla, że organizacja nasza -ośnie przede wszystkim ..śród 
klasy robotniczej, mas chłopskich i inteligencji pracującej, co 
uznać należy za objaw zdrów;' i prawidłowy dla struktury spoe 
łecznej naszej organizacji.

7. Konferencja Wojewódzka u_:iaje, że na nowym etapie dal
szego utrwalania demokracji i stabilizacji politycznej w kr-ju 
stoją przed nami następujące zadania:

a. Doprowadzić łącznie ż Innymi partiami BJokU, a w szcze
gólności z PPS i SŁ dn jsiatecznego dobicia ideologicznego i or
ganizacyjnego PSL i caiej reakcji w Polsce.

W tym celu Konferencja wzywa organizacjt pertyjne i wszyst
kich członków "Partii do wzmożenia ofensywy ideologicznej  ̂
wśród klasy robotniczej i szerokich warstw ludności wojewódz
twa, do oczyszczenia aparatu państwowego, samorządowego i go- 
, lodarczego z. elementów antydemokraiycznycn, wrogów i szkod
ników Polski Ludowej.

b. Pogłębić i wzmocnić jednolity front klasy robotniczej przez 
jes. eze ściślejszą współprac * z PPS na wszyswich ogniwach orga
nizacyjnych począwszy od Komitetu Wojewódzkiego a skończyw
szy na kole partyjnym i każdym członka organizacji drogą wspól
nej realizacji zadań, stawianych obydwu organizacjom przez K. C 
PPR i CKW PPS, oraz Rząd Polski Ludowej, drogą zacieśnienia 
współpracy ideologicznej przez wspólne odbywanie zebrań, wspól
ne wychowywanie członków obydwu bratnich partii, przez współ
pracę w Związkach Zawodowych, w TUR. w organizacjach mło
dzieżowych i organizacjach masowych.

o. Pogłębić sojusz robotniczo -  chłopski przez dairae zacieśnia
nie współpracy i wspólne ze Stronnictwem Ludowym rozwiązywa
nie zagadnień rolnych, poprzez wzmocnienir naszego udziaL, to 
pracy Samopomocy Chłop: .dej a przede wszyctkńm przez lozbu* 
dowę naszej organizacji partyjnej na wsi.

Konferencja Wojewódzka, stwierdzając, że siła liczebna na
szej organizacji wiejskiej nie odpowiada ani autorytet ot 1 naszej 
partii wśród mas chłopskich, ani zadaniom, jakie mamy do wyko 
nania na tym odcinku, ani naszym możliwościom wzrostu, wzj-^ * 
wszystkie Komitety i całą organizację partyjną do zbudowania 
silnej organizacji wiejskiej na wszystkich szczeblach.

d. Poprzez ścisłą współpracę ze wszystkii i  partiami Bloku 
logłębić i rozszerzyć front narodowy dla sk- tocznej 1 szybŁjfej 

realizacji zadań ogólno społecznych w dziedzinie E ta b iliŁ _ .? ji  po
litycznej, odbudowy gospodarczej i  obrony Ziem Zacho .nich.

e W dalszym ciągu dążyć konsekwentnie do zgodnego wsplł- 
tiycia wszystkich Polaków na naszych ziemiach, a w sza. „gól w 
ści do wyrównania krzywd, jakie miejscowej ludności śląskie." 1 
opolskiej wyrządził reżim sanacyj..y i okupant niemiecki.

8. Konferencja Wojewódzka, oi .niając pozytywnie roemą 
oracę i dorobek śląsko -  dąbrowskiej organizacji ZWM, wzy wa ca
łą organizację wojewódzką PPR do udzielania w znacznie szł p- 
szym niż dotychczas zakresie pomocy organizacyjnej 1 Ideologicz
nej dl ZWM.

9. Konferencja Wojewódzka, podkreślając ogromną rolę i zna
czenie Zwiaików Zawodowych i poważnr osiągnięcia w pracy Zwv 
Górników, Metalowców, Chemików i innych, zwruca uwagę oiga' 
nizacji partyjnej na braki tej pracy wśród kolejarzy, pocztowców, 
pracowników umysłowych, oraa, w  innych — mniej masowych —• 
związkach i wzywa wszystkich członków Partii do wzmożenia 
wysiłków na tym, jednym z na ważniejszych odcinków pracy ma
sowej i jednolitofrontowej.

10. Konferencja Wojewódzka stwierdza, że wykonanie po
wyższych zadań wymaga od całej ™rg' nizacji i każdego członka 
Partii podniesienia świadomości politycznej i poziomu ideologicz
nego.

Konferencja wzywa ,4o rozwinięcia szerokiej pracy wycho
wawczej, szkoleniowej 1 samokształceniowej poprzez pracę r»  
kole partyjnym, *-ieroką sieć szkól ] kursów terenowych, przez 
rozbudowę kół lektorów, wieczorów dyskusyjnych, przez organi
zowanie sieci bibliotek partyjnych w komitetach, na kulach, 
przez popularyzację czytelnictwa wydawnietw partyjnych i dzieł 
klasyków marksizmu, przez przyswojenie sobie przr>z każdego 
członka Partii, Statutu Partii oraz przez gruntowne zapoznanie 
każdego członka Partii z uchwałami i-go Zjazdu i z całym dotych
czasowym dorobkiem ruchu robotniczego, a w szczególności do
robkiem naszej partii.

Konferencja wzywa do wzmożonego kolportażu prasy partyj
nej zwłaszcza „Tiybuny Robotniczej", „Trybuny Wolności" I 
„Chłopskie! Drogi" wśród członków naszej partii i m?s

■u to8» !
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sta, 1®i z eal muzeum a.ItwOizany *P 
f l j  irągmeut puszczy, kióya pieg- 
Jj “ Ptączaią Łódź, z wypchanym W" 

“  Pa pierwszym planie 
KWirOPłS CHOPINA 

^.WŁ,siawa. Komisja Zahezpiecze- 
-mrów i Bibliotek muzycznych 
Win. Kultury i Sztuki, przeką- 
Warszawskiemu Towa zystWW 

1 iznemu rękopis utwpru Ohopi 
i }  z roku 1830 „Śpiew z mogiły Ja- lPszb” ,

®ekopis ten złożony został zwegp 
przez kompozytora Antoniego 

'etiiawskiego w WarszawsKim To 
0j®rzystwie Muzycznym, a w czasie 
s. P"'-ji ukryty został przez kjstu- 

® "W.T.IA Adama Chromińskiego, 
fea rękoRis ->dkopąno i orze
k an o  prawemu właścicielowi.

— — — —*w©—

fc Niemiec?
fcODiE, 23. 4. Transpoytj Po- 
ó w — obywateli niemieckich 

' ‘""■yoędp W ciągu kwietnia, mą- 
j a i czerwca dq Sżc«eciina Frae-- 
■Tale reemigrantów oi«ąnizuią 
, d  kierownictwem specjalnego 

B P,, wtądze 
społeczpe i po 

Wszyspy reemigranci 
się w woj. sKia“ció-

Bząpu 
v‘ ẑ organizacje 
tyczn e

Ną Biesswszy yzwt «Ka Tinzatai- 
ca niv sprawie mił«@P wraiapiu- 
Miasto ziniis.zcaan« w^jną wy palo
na m w y, mitpy i “nu^Y. dwiąd je  
sącz*- rut usunięte, żywo prżjiio- 
mmają mimony oięras wojny, 
Bhz, ahytnieffo yyysihęp możną 
dostać sil? tu da ceiptruim ‘piasta 
idąc poipccez gtruzy nil&koniecznłę
ulicami, z k tóryś mówiąp na
wiasem nudięsne m^Ki, dupieira 
rwoif nanwy, retiąis w;;idoma 
jest dhyihA fcąrasądflWi Mi«j
skitnou-

Aie właśnie w centrum miasta 
nypwtyihąmr fmś, o 'V « i ;a w*'r 
śę wy charakt-,-; Trz^nj-ey. Pny 
drożny dro f̂lwsfhae, wskazujący 
kieruipefe do łow icza, ppzwąilą 
przyp'wspząć, | i  znaidtliemY Sia 
zadidiwie eto im n4 fntfti? film 
koppłsiki, i  tyułozasam Trzehnjiąą 
odiilaiioua jest M zeomż 34 km ad 
Wrocławia, N;e kończv się n® 
tym, ho pip jarmark, stirągany 
Ułiizme, wozy, a przy hie-h ipFze 
dawcy i kupujący w swych barw 
nyich stro-jaoh potęgują 
że rzemywiśnii maiiiddjtmy 
n« jakimś jonmantni w jednym 
z licznych miawieczek Kieł, oc;,y-
zny-

Bo rappzwiśpie, m teo, f» Je
steśmy W pławdziih'2j Tk^ąhnicy 
fMupśifj. kiei. ci ludzie {« awten- 
tycani niegdyś Kicleuozunie.

Bruano było nuszyfi ’ dhf«Ra 
spod Opatowa, Jedirejowa, P|T0- 
wzowic. czy Baranowa. ?y li tam 
z pdkHłewia na pMKomwie, wro«łi 
w  ziemną swftją mimo Hicznycn 
k io *  dziejcwyęh. Ta poWtość i 
svrdje rradycj-i przywieźli t »  na 
Siemię Poilnpśłąską i dlatefn 
sprawia na n«a wrażenin tąe 
gr>ś tale dobrze zmąnego i dawna 
już widzianego. Mima, *u
li mc. ,ncłych nekUroiwych ą na- 
wet i pcłheWafowyrh pale-tkach,
żaden z nidh me opuszczał rod^n
hjga wsi w poizuinwaniu c«eeoś 
lępszefcM. hn i po co zresztą — 
lepiej było być gnąpodajaom 
ohoć -nannym, ałe p  siM»?e, ani
żeli parobkiem u pan« dziedajra.

IV;, Oiichła wojna, a wwąz z  n5a 
jeszcze W'ąk«z8 n ą j a . pożary, 
zmi-zczenia i grpzy. Niemcy ra- 
howaB bydła, njęzcłylt gospodar
stwa. Chłop trzymał się pazurami' 
^wej zieren, ale gdy.-nąstał po- 
-Ój. gdy Poldka na powrót uzy
skała swe prastare zjfim-ie. otwąr 
iy się pyzed chłon-m ki-dertcim. 
titóry tak wielkie straży ponióe1 
szczególnie na sarndonnien-sltirn 
^ypzdifeU, nowe mogliwuści,

tąk ponętne i nhiocujace, że po 
fer^iikim wahainaip część ich z 
resztkami dobytku «.»cah#egu z 
wojennej pożogi, uipuścjią. p ie- 
lfeckiie ;  pi-zyjeohała pa Dolny

era w czasów  w
, 4  dniem 1  lswietntą rozpora.b- 
ja się w woj. ś)asko-dąhr^wskim 
6thia akcja Yfczasów pracawid- 
C2fch.
, _Dp wszj^stkich oddziałów *w ia? 
Ow zawodov/ych rozesłane *b- 

^ ł j  ankiets, dla ustalenia ter- 
minp wyjazdu na wypoęaypę^. 
■" dyspozycji rcesz pracujących 

z7 woj. śląsko-dabrpwskiir stoi 
“ tomów wypoczynkowych *  
K miejscpYTościacn całej Polski 

Pracownicy -rzem rsłp górni" 
"*ego, metalowego i ch.^micąne- 
Eo wyjadą do własnych domów
^  I .......... ................

wypopzynkcrwycbi 
pych w ramach poszczególnych 
zjednoczeń, Związek Zawpdtwy 
Górników dysponuje 84 domami 
z hczhą 8 873 miojsc. Metalowcy 
korzystają z U5 domów s <M38 
miejscami. Związek Zawodowy
Chemików pwsiada M domy Ł
tl-Ąoią około l.OoO miejsc. Zespo 
ły świetlicowe, paletowe oraz 
sceniokne wyjadą do po szczegół 
nych domów wypuczynkowyeh, 
dając pnedstawienia i urządzając 
wieczory świetlicowe? * ,,,

Niektórzy z mch dzMaj p ^ y -
byii na jamtark, tątkj sam. jakie 
kiedyś odbywały się 'jąm na kie- 
iwdkiej ziemi. Mimo, że lud. tein 
sąm> ętroje te same ii ziwycząje 
ł^pz w- jakże jdrniermych warun
kach dziś żyją. Qtw ^podail stoją
ca b-ryczkii j furmanki, w w zm - 
nieitfc w  rosłe kpinie, oczekuję 
swych właścipiali, by pe oeło- 
cteńsnnym targu jdwieżó do do
mu gospodarzy.

GdBte mroczne dzieje, kiedy 
ten sam gospodarz, .już wcześnie 
rano wyobodzW * swej nedmea 
zagrody, niosąc na sńecadh ąd- 
njaki i inne artykuły przemysłu 
chałuwniczego na targ. aby choć 
parę groszy zarobić? óta  Hniczyk 
Kaźmierz, cłd«p niestary j« w ~ »  
wrąR z  siymją połowicą. V  niego 
i podphnyoił jemu kunić możne 
masła, jaj, kietbasę.

Towaru siwego nie zachwalają 
Specjalnie, bu i  PO Kł^pują- ■ 
eych zawsze pełno, na targ przy
jeżdża się i dną m nyw ki i _:oga- 
danek z  ógwnymi "siadami- 
u*yl: ma okrągłą twarz, pogodną 
1 robi wrażenie bardzni z siebie
ządnwo‘04og«- Bt®ma.wiąmy ?  
nim króitkp. bu cWop kielecki 
nie hardwł jod  ruzmu^ny, u sta
le przewijający d e  łdiepci, odi 
wracają jego uwagę w inną stro
nę-
. W każdsm razie d-wiedzie|i- 
śmy się, że kieurs miał półtora, 
morga ziemi, ale nią miał ani 
krowy am konia. Ł-ternia rodziła

na tyle zdedw ie, że utrzymać 
mógł ud biedy rodzinę złożonę 
z O osób, ą u kiuprjf krowy ma
rzył tylko zawsze, ale nigdy u- 
rze.czywi-tnić ni© mógł tego żpifa 
rzenią.

Dziś Biuilęzyk me 8-iheldaroiuTe 
gospodarstw , murowaną zagro
dę, konja i dwie krowy, a nawet 
nielitóre łiuwoozesne maszyny 
gpSf.uo.ai cne. Związek î emupo- 
mocy '̂ hłoipskięj przydzielił mu

dą miały z  czego produl-u.wnć 
swoje wyroby. Wńród rińh 
życie. Niemcy zburzyli irńasło, 
e-le nie zdoMii zniszczyć ducha 
polskości na tych ziemiach. Bł*u- 
izori© i  wyludniona Trzebnica 
budzi się znów do żyda.

Biedni "hlopi kieleccy, chłopi 
z pirzycssółlsa moetowsigp Bara
nów —  Sandun-ierz, dziś są pr-i- 
wddiwymi ,/cinieciami<<. Tu-m 
pod Semdomiorzem żyją ludzie

pewną ilość ziamna ną zasiew, co 
W połąBscatjn z Wła®nj™i zaipa-
sem, ppzwolj na ansianie PłZ«- 
anacunnego na ten cel zągonu. 
kartofli n« sadzenie wystarczy, 
jarzyna jest, wiigc w przyszłość 
Pfiazeć piożna sippkojnie.

JUczm© i rozlegle sady trzeb- 
nidkie mówią, już ugme za siebie. 
Owoców tu nie zehaikuk-, a fa 
bryki pi-cętworów (vw'łCOi\?>ych bę

w Fcisfcu, na zniumzuncj zt^mi, 
często w  bunlmaru i  pieczarach, 
bo chaty spalane, ą  red Tri-abal- 
cą i  m  całym 1 'dnym  $łasM  
Ziemi jeszcze ć.rsyó.

DolWT przykład trzebnickich 
chłopów z Kielecczyzny powi
nien zachęcić innych do urie^hs- 
ni® sie na zachodzie. Polski 
nad Wisłą i Odrą.

Z. Yf.

p «»Staii*iQitremo 1.50Q,00Q m3 dra© w o
Budżet Ministeisi-we: Łeśnietwa

Na posiedzeniu »omis]i skarbo
wa-bu lżetowej, odbytyir -y ÓU- 22 
bm. .-efeiowal bódże'. Minister- 
ąv va Leśnictwa ppseł BąraupwsUi 
(PPS).

Buężet Miristerstwą t,sśnictwa 
na rok 1947 zamyka się sumą PO 
stronie dpphudów ł f l -QQ0 zł P« 
siropie wydatków -■ "8.4i-Pnfln *ł 
najnoważniejszą pożycie a-ycht- 
ków stanowią płace — 27.037.M00 zł,
ofąz doóaiitt mrrówwwmó- n«t»ł 
drugi prełiminawu budżetowego 
Ministerstwa Leśnie1-za stanowi
plac fins.nsuwo-gosuortcrpzy ui’zed
siębjpfstwa ,.L.asy Państwowe’'. 

Ogólna paw- lasów jań.slwowyph
wynosi obecnie 5,020.303 ha w przy 
pllzepiu, ogólną paw. ląsów sąmo- 
rzac-owych 1 pr.ywatpych. poniżej 
25 ha, wmosl W przybliżeniu — 
>103.(140 fą.

W mku gospodarczym W4P-4B la
sy pąńątwowe dostarczyły d-ew- 
ną Il.o44.570 m5 odpośną liczbą ze 
wszystkich 'asów cąłogp obszaru 
Połśkt w r0KU 1938 wynusiią 
I0.407.pop. Eksploatacją “tąpowiła
wlaę okolp 7Q?/l ęksploatacji przed
wojennej N» rok 1946-47 i..rzewi- 
lUje Się wyrąb fl.674.000 m".
Yf dalszym ciąpu sp”Ł wozdania 

lasel Barąpow^kj przytącm cyfry, 
(lustrujące rozwój przemysłu drze 
wnego, Przy końcu roku gospnr 
darfF-ego 1040-46 lasy państwowe 
prowadziły 492 tartą'ci (pbepnie 
61. i tartaków), 4 fabryki dykty, l

iląhrykę tomlerów, 1 fabrykę płyt
lilśni^wych, l strugurnię, 1? skrzyh 
atpi, 34 stolarnię, ! desjczufeąr- 

nle i 21 Innych ząsiądów przemy- 
sgpwycn- W zakładach tych w.uro 
dukawąno 044-232 np’  tarcicy, 7-487
m’ oykty, 121.745 po kwadr, p}ył-
pilśpifty.yęh Orąz szereg iuljyęb
produktów .uhocziiych 

Na akcję odbudowy .wsi orellm.i- 
nowąno 1.5OR.O0P m. sześć, drew 
przechodząc do szczegółów planu 
finansowo-gosppdarczege lasów 
państwowych sprawozdawca stwier 
dżą, te największą pozycje w do
chodach stanowi ;uma '..330.551,804 
złote, mająca być uzyskana z wy
rębu drzewa na sprzedaż. Uąls7°
poważną pozycje są tartaki, kte- 
rt-. mąjc, dać r<u6.£}2 345 złotych, 
dochodu. — Trzecią -. uolei po 
Ważn«i pozycją dochodową stano
wi użytkowanie ubeczoe lasów I 
gfuntów nieleśnych. Otrzymywane
tu produkty to: wikliną, żywica, 
oasicma, siano, owoce leśne i inne, 
Czysty dochód z tego użytkowania 
przewidywany ie-»t na 100.653.4Qp zł 

Pmawiąjąc goapodąrstv a rybae- 
kie spraw oydawc-a zaznaczą, że 0- 
becnie w wyodrphiiionych gosp,- 
darstwach rybnych kaszty przewi
dywane są w wysi ’ vci 46"/« ogól
nej sumy rpzphodi jest to sto
sunek dość wysoln Najpoważ
niejszą pozycję wydatków stano
wią płace, które wynoszą złotych

1.031.233.000. Lasy państwową ze- 
tiudniają 24 tysiące rrącowników, 
Rlr.cd «rojną w roku 1933 liczbą tu 
wynosiła 12 648 psohy. Obecnie Po
wierzchnia lasów państwowych po
większyłą sję 0 a.fhl.7fla hg> tj- O
l3t'«. Jeżeli, jednak wziąć pod uwa- 
jsą liczbę przedsiębiorstw, to tl-e- 
00 dojśi du wniosku że llc-ić pra
cowników- nie wykraczą Poza ko
nieczne potrzeby- 

Beferept posej Baranowski wno
si o przyjęcie referowanego budże 
tu Ministe: 'Stwa leśnictwa bez 
zmian*

piPBv.s*y n?»ANSłfaitT *o, ia-
BĄNCZY 1  C filU N  WŁOS tcJH.

W dniu 19 k’./iet lia ru. ą -iwinął do 
Cjćynl szwedzki M/S. „Nordanwik” 
z pie->szym powojennym większym 
ładunki1 err. owocow południowych 
dla FolSKi, w ilości 25,335 skrzyń oy 
tryn i 10,01? -  pomarańczy. Cytry
ny pochodzą z B»łermo* pomarańcze 
z Katanii- Oąly łądnnek hy} z ikuDio 
ny przrz „apelem” w ramucn pol
sko - wiotki' :j umoviy handlowej

WROCŁAW
TĄBOB BZEOISNY NĄ UNBSI 

KOŚNIE.
Dzięki pracy Ząrządu WndnegO 

we Wrocławiu powiększa sie stan 
pooiadania naszej żeglugi pa Odrze. 
Stąn ten powiększą siH c voraz nH- 
WO wydobywane statki z koryta O- 
dry. Dotąd . y dobyto około 50 stat
ków, 110 bareK kilka pogłębiarek i 
różnego rodzaju statków i łrdzi, 
które w dalszym ciągu hedą wydo
bywana i remontowane.

DALSZE VTfSIEDhĄNrE i>IEM- 
COl-r.

^ dnien 20 b,n roznoczęlą się dal 
szą repatriacja Niemców z tefC id 
Ziem Odzi sfcanych Ic radzieckiej 
Strefy okupacyjnej. lako pierwsi 
wyjadą Niency, znajdując? si= ną 
punktach etapowych puŃ-u (ok, 7 
tys. uspb) oraz Niemcy, zatrudnieni 
w majątkach rolnych (ok* ? hn,. o . 
sąh), któr^T zastąpieni już zcstąli 
przez polskich robotników rolnych.

ŚWIDNICA
Zł-GĄR¥ DLA WĄH8?ĄWY*

Na terenie mi! sta istnieje fabryka 
zegarów, której produkcją opiera 
Się prawie -y^scŁ-iJe nu surowcach
krajowych* Fabryka tą wyrabia ^  
gary różnej wielkość, i dla r - 3 nycn 
welow. W ostatnim czasie wyprudu- 
uowąnę t.U 40 zegarów specjalnych 
dlr Warszawy. Umiaszwzone one zo- 
stana na przystankach tramwaje-, 
wyęr w miejscach srhskfeWP ruchu 
nu te+enie Stoticy

KRaKUW

NQWA FLAO0WKA OŚWIATOWA 
OLA AUTapHTDNiu^NNJ Mf-A- 

»F '15łY.
W Opolu not rstąje gimr, ,zjum 1 

lięjfum dla dnroslj ch* Bierw^z- ptap 
nauki poświęcony bęózie ugruptowa 
niu wiadomości w zakresie jeżyka 
poiskm.sO, pó (.Łym młudziPt przy- 
Jzieiopą zostanie do odpowiednich 
Was giinnazjtm dla doros!j oh, wzgl. 
do Innych Sżkół średnich 1 zawodo
wych. Nauka w gimnazjum i liceum 
dla óuruslycn trwać będziu 3 lam.

GHR2ANDW
13 NOWYCH PAROWOZÓW 

W LUTYM R6.
Wąrtt Sć produkcji faprytó lohomo 

tyw w Fhrzsni. The n lętym br. i.y 
rażs się suma fił,545.C90 gi Mieści się 
w niej m- jn. wartosę ? nowych pn 
rowozów no^ialnotorow^ch wyho-

Cji (planowanych b^H T orâ . N o 
wych Barowozów przemysłowych 
(plapowapp 8).

Lutowy plan produkcji fąbryka 
wykopała w około 160 procentach-

O PRZYWSOCENIE ?abYTN AW 5 
GP c il»kakterti d zie ln ic y

KAZIMIERZ W KRa KOWIN.
Przywrócenie dzielnicy Kazimierz 

wKrą«.pwie zabytkowego cba?akte- 
1 i *jpracowan'e odpowiednich pła

nów j"st obecnie przedmiotem ro?r 
wążąń wydziału Ęudpwląnega Zg- 
rządu Miejskiego.

nziclmca Kazimierz noniosłą har- 
dzQ puyuażne szkody w oKręsi. oku 
ppejt, bunynki ząbytKowe zostair 
bądź zniszczane, bądź oszpecane, 
pierwszym krokiem dc przywrócę*; 
me włańciwęgo charakteru dżielnim1 
będzie już opracowany prze* Wydł* 
Budownictwa projekt uporządkc Wg 
pla okęhcy oóźnicy z XIV wieku 1 
odbunowa czespi starego muru o 
hronnega.

WARSZAWA
ILE ZEBRANO NA S, F. o. %

Na dżioń 17 kwietnia rh. ogdlpą su 
ma ofiar na uahudows Warszawy o- 
siągnęłą 330,535,Q?9 zł 

W sumie tej mieści się zarąchową 
ną ostatnia wpiata Wojewódzkiego 
Komitetu Odhudow" Poznania i Wąy 
s*awy w wysokości 31,56-,922 ;{.
10 MILIPNCSW WPŁAPA WO-TN- 

WGłiZKI KOMITET W KATOWI
CACH.

Komitńt województwa śląsko -  dą 
hrowskiego Jlu odbudowy Wąrszą 
wj przek-zał Warszaw,” fcoiętn. 
wpłatę 10 milionów złotych na fun- 
dus% budowy nowego mo (Ul 

Ogółem społeczeństwa sląskl*t su- 
hrąio dotyebe -ąs na ten cel z górą 
80 milionów złotych.
o t w a r c ie  że g l u g i n a  u i Sle
n a . TRASIE WARSSAWĄ -  WŁO

CŁAWEK.
W środ dnia 33 kwietnia bf* P° 

oczyszczaniu prze.ocu mostu kclejo- 
wegq pot Pytądelr pr^Tz Zarząd 
Dfć,„ Wodnych, odejdzie plorwszy 
statek z Warszawy dó WL.cławka, 
ha razi,= f  przesiadaniem m Pipeku 
wgi roztó..fu.

Odjazd ż Warszawy do pizvstąni 
noniżej mostu Kierbedzia o godz. 
8Q-ej — przyjazd do Płocką naza
jutrz o 5-ei ranp, u do Wloclawką o 
goń*. 9,3Q.

Uki ęał ńę 3 numer Demokra -
(., ,,rneer» Frucgiądu Prawniczego.

V7 artykule wstępnym P* -'Na
we pc}skje prawo ustrejowe" mi 
r.:ster ęprąuńedUy/ośej tpw. H* 
Świątkowski stwierdza, iż w śląd 
z ł  krzepnięciem newj-ch gospa- 
dnrezych podsinw ustrojowych 
Polski następnie atąhilizapją po- 
łifypzną i prawna, której pełnim  
Wytazom jest uchwalenie przez 
Sejm Ustawodawczy w  dniu 19 
lutego 1947 T* VsiłtWy konstytu
cyjnej. f  akty te nakładają na 
nr»cow«ików w misrn sprawie
dliwość? sędziów, prokuratorów,

ądwekrtów I notariuszy obowią
zek wypełniania ich pr icy z du
chem ootyej ery, p*v świadcze
niem o n.cu oj M-alnuści naszej 
drogi r«?'.7ojuwej i ie jazcej k t- 
nieegności historycznego postępu.

„Sędztawie są niezawiśli i pod 
legają tylko ustawom fUe usta- 
wy te — to ustawy d“n-okratytz 
pega Państwa Polskiego. Są one 
wiążą* e dna sędziów właśnie, 
jako wyraz weli demokratyczne
go Państwa, muszą więc być 
tłumaczcne ' i sumowane *00nie 
z tą wolą. Wszelką inna wykład 
nie, wszelkie fpue stasowanie

ŚMW*

przełożył! Leopold Lewin

, ..Sielii-łuiśmy jegzege rąz: Kuwpak, Hudii;eWi Baayros 
Ja*. Towarzysz Demian skonkretyzował zadanie, Syła to 
.le lk a  operacja wywiadowcza, Ze względu ną swój FQE"
^ c t i  miałŁ wierszo znaczenie od niejednej bojowej, larwa* 

operapji, S m  nie tylko „dia liebie'' mieliśmy przepre- 
J adzić ten wywiad, nie dla dywizji « y  posze^cujinej 

ale dla całej Armii Czerwonej? W tym wgąfd* nitler 
^biskle dowództwo krzyczało q niedastępnyełi „wałach** 
v ,ronnych na wschodzie. Głównym „waleni" nazywali 

łemcy granicę Dinepru. Trzeba było sprawdzić, ezy lia- 
atvde ten „wał" na Dnieprze istnieje,
Miałem mapę, którą .^udniew %»»rtem nazwał k*rate- 
;nr, Zwykła dziesięciekilometrówka, obejniiijąca zit*" 

 ̂ e ■ i  Donu do Odry i od Czat nego Mrrza dc Bałtyckiego, 
było trocłię c?ag’i, towarzysz Demian mówił do mnie, 

vsze się  przy tym uśmiechaj ąo:
,«+"* Towarzyszu podpułkowniku, czy można pożyctyó 
,strategiCznąJ‘ na goć zmkę? Ha.?
by 1 kiedy był w  jobrym humorze, namawiał mnie, że- 

®u ją sprzedał. Cr.egc mi za nia, nie ofiarowywał! 
I klarp: niemieckie, to okupacyjne ruble — d  loćhy mi- 

n- A na en mi były marki? 
n Chcesz, to krowami ń  zapłacę? Za każdy kwadra* 
^ i o d a ?  t0? Dwad^ ¥ a? d p d zie ś^ ią  krów, Ę

Ale byłem nieugięty i „strategiczna” pozostała w mojej 
terbie,

Zwiadowcom było szczególnie ciężko bez mapy. Posy
łasz chłopaka na zwiad, a en dwie godziny siedzi u ciebie
1 gapiąc odrysowujf sv'pją tracę Dać mu tej mapy nie 
Wpina, gdy? je§t jedyną, a rysowanie trasy tc dlą mego 
katorżniczy trud*,, fUe jakoś dawąli sobie radę.

„Strategiczna" przebyła niejedtn jeszcze tysiąc kilo
metrów, zmięła się, wytarła i dlatego stała się droższa od 
innych niadoskoncłyćh tworów. Literaturę otrzymywa
liśmy naiwną i nieodpowiednią. Ni stąd, ni zowąd otrzy
maliśmy .przewodnik partyzanta", Przeglądając tę Księ
gę, znalazłem w niej informacje, „jak gotować kotlety
2 mrlłowej kory i przypędzać sos 3 mchu". Było tam, oczy-

Ną ,adj?!0lu ofi (owej, mapy -lórnik. jbecnib (U rektor kopalu, 
Ąlehsy SeraiwMos; generał ^i«tr Wers^yhura, »—‘or nLudsi

oi. liw. Mimłeiiian;” ) ęererai Slaor JŁowpak, Dub^ter purty-

rtLU WSŁ

i-gffa w -«  ■i"iwwi 11 w j — r  "p*~' m— — ir«s, ■wua— — —

wisęie, i  sporo pożytecziiynh wiadomości, na przykład, 
o piaoach minersKich, ale „sos z nicnu” zabił wszelkie zau
fanie do tej książki-

Wyjąłem z terby „strategiczną" i razem z Rudmewera 
opracowaliśmy ządąnia.

Równocześnie esiem grup ?wiaóowczych wyruszyło 
nad Dniepr* Brzegi Dniepru od Rzeczycy i Hcmlą do Ki
jowa podpadły na tydzień pod ścisłą kontrolę naszego wy" 
wiado. Przejrzano, zbadano i zapamiętano kążdv most, 

prom, drogę, wzgórze, lasek. Trzeba było dostarczyć do- 
yóditwu Czerwonej Armii dokładnych i wyczerpujących 

danych o zamiarach nieprzyjaciela nad Dnieprem. Istnieje 
tam „wał“, czy jest to tylko wymysł, obliczony na oszu
kanie Rosjan i zmuszenie ich do bania się rzeki?

IRe pccnlebialiśmy sobie, że nasza uciążliwa praca roz
wiązuje ważne zagadnienie strategiczne. W taj wielkiej 
wojnie ziarenko nauzego oddziału było zbyt małe. Aie te
raz wiemy, jak odbywał a się jedną z najświetniejszych 
Operacyj wojny wyzwoleńczej — bitwa o Dniepr. I w y
daja mi się, te  w  niebywałej w dziejach wojen decyzji 
sforsowania dutaj rzeki z marszu, sanim wróg /dąży zg* 
jąć n.ad nią mocną obronę i to sforsowania jej właśnie na 
odcinku Hoinel ■ -  Kijów — jest i cząstka naszego pań- 
stwowo-twórczego, ro .ważnego trudu.

To był pierwszy rezultat pobytu „cennego łąaunku" 
W naszym oddziale, Człowiek, którego nazywaliśmy „to
w arzyszeń Demianen?". uczył nas wyczuwać państwowy 
puls w  każdej drobnostce.

Przeszło dwustu najlepszych partyzantów-zwiadowców  
rozesłaliśmy na rozmaite zadania i dlatego nie mogliśmy 
ruszyć z miejsca.

Przez Moskwę dotarł do nas radiogram pewnego do
wódcy partyzar.ekiego-towa sysza 3 . Moskwa pisałp: „3 . 
donosi: przez agentów udało się dowiedzieć, że Niemcy 
przygotowują dużą ekspecycję karną pod nazwą „Mokry 
worek". S. przypomina, że będzie tr. operacją przeciw KbW- 
pakowi, i prosi KowĘiaką, ażeby wy.cofjcwął się nję w jego 
fesaaakSŁ Bądiotęlegrafuifiię .wa^g IG. d. o.}

prawa hyłohy wypaczeniem unle- 
nia Hzejzypojpolitej, ą nie wymia 
rem s if ; wiedbwoś-ii w  jej imie
niu" — pfsze w ńalłrifym ciąju 
swego artyJiułu minister Swiąt- 
koi^ski.

HagraAnienip prawa fean»tetu- 
cyjnego nalizuje w sposób na
ukowy vc dłuższym «rtyku)c prof. 
3i. Stefan Eqzmą-:n.

Dokladm , m, uiyfek pr.",;mi- 
kóy? - praktyków, interpretację 
iintar/y ai lr.estyjnei daje Le ,*ek 
kemell, a Stefi-p Bapcerz pa- 
rówuujp amnestię w * wee 
przpówrześpiMwe/ z ustaw? o 
amwstii z dnń. 018 lutego 1047 ?•

H sućjolujicznę -•, ptmwnrub 
oaóstav ąch ośpowiedzinńGścI 
zhradni?rzv faszystowskich pi ■ 
s*e prokurątor Jerzy Saw^oki. 
Jest to stenogram jego znakomi
tej mowy o-ĘKarżycielskiej, wy- 
yłoyzonei w prooeade Fischera i 
joy^ar^yszy Pft rlr. Marian Mu
szkat omawia znr.czenie wyt-oku 
norymherskiegA dla dalsze1?' 
kształtowania 4ę prawa między
narodowego i n iędzjnarodowej 
jurysdykcji.

Dalsze artykuły „Demokratycz
nego Pweąladu Prawniczego" po 
święcone są zagadnieniem U- 
sprawnipnlą procesu cy.wiineŁa i 
akcjJ popularyzacji prawa Ną- 
flier uzupcśniaja odpowiedzi prą.- 
wne opracowane prze? Departa
ment Ustawodawczy Min. Sprą- 
wiedliwoaci, przegląd wydaw- 
nintw prawniczych i 1 Tunika.

W Gdyui wzi.owiony '-os*"*! 
kwartalnik „Prregląd Mo-sk*",
organ Dowódz-y,a Polskiej Ma© 
rynorki Wojennej, Na trrfć 
pierwszego numeru składają 
wsyvr*Jiienij. 3 udzian; P c l*ia j 
Marynarki Wojennej w ostatniej 
wojnie oraz c-.nńwienia najnow© 
szych osiągnięć technicznym w 
-ł*'«4siaię, budownictwa okrętowe
m
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aJny zjazd deiegatów 
Ligi Morskiej w Chorzowie
W Chorzowie odbył się dorocz

ny walny zjazd delegatów obwo
du chorzowskiego Ligi Morskiej.

Na zjazd przybył z Warszawy 
.trezes Zarządu Głównego Ligi 
Mo skiej ob. Szudziński, który 
wygłosił na wstępie zjazdu prze
mówienie programowe, które za
kończył wskazaniem, że podobnie 
jak zespół załogi statku musi pra 
cować harmonijnie i we wzajem
nym zaufaniu, oraz w  koleżeń
skiej przyjaźni, tak samo praca 
zespołu członków Ligi Morskiej 
winna mieć te sannę cechy.

Następnie w toku dyskusji nad 
Eprawo' daniem ustęnującego za-

Tnwarmtwo Burs 
i %nenitpw  na ślasku

W dniach od 21 do 27 kwietnia 
przeprowadzany jest na Śląsku 
Tyę :ień Towarzystwa Burs i Sty 
pendiów, połączony ze zbiórką 
uliczną oraz szeregiem lokalnych 
akademii i odczytów propagando
wych

Kilkumiesięczna działalność 
Towarzystwa Burs i Stypendiów 
na Śląsku dała juz wyniki w  for 
mie rozbudowy i urządzenia 
dwóch obiektów w Katowicach 1 
Opolu, gdzie powstaną dwa wiel
kie internaty dla młodzieży szkol
nej.

W całym okręgu śląsko -  dą
browskim istnieje Już 90 burs, w  
których znalazło pomieszczenie 
ponad 7 tys młodzieży. W związ
ku z pełnym wprowadzeniem w  
życie ustroju szkolnego, przewi
duje się wybudowanie 10 inter
natów, zwłaszcza na Op olsz czy ź- 
nie, w  Zawierciańskicm i w pow. 
bt, izińskim. Przeprowadsunr na 
terenie Śląska zbiórka pieniężna 
dała kwotę 1.438.480 zł., w  tym 
na Opolszczyźnie zebra,,o 549 tys., 
złołych.

nząidu podkreślono specjalną tro
skę o oddziały szkolne Ligi M or
skiej, wzywając zarząd obwodu, 
ażeby niezależnie od dotacyj p:e- 
nięi u  oh, udzielanych oddziałom 
szkolnym przez tpiekuńcze od
działy starszego społeczeństwa, 
zarząd obwodu w  swych planach
finamsowycL przeznaczył również
wydatniejszą pomoc finansową 
dla oddziałów szkolnych.

Na wniosek komisji matki zo
stał wybrany nowy zarząd z do
tychczasowym prezesem ob. Jań- 
czakiem na czele.

Z'arząd obwodu L. M. zalecił 
urządzenie tegorocznego Święta 
Mcrza w  Dolinie Szwajcarskiej 
oraz porozumienie z Liceum Pol
skim, co do przepuszczenia przez 
ekran kin chorzowskich krótko
metrażówek .omawiających tema
ty morskie.

Konferencja w sprawie 
„św ię ta  O ś w ia ty1

Yf czwartek, dnia 24. kwietnia 
b. r., o godz. 19-tej, odbędzie się 
w  Publicznej Szkole Powszechnej 
Nr. 3 w  Katowicach przy ul. Sza 
franka konferencja Miejskiego 
Obywatelskiegc Komitetu „Świę
ta Oświat’-’, które w  tym roku 
odbędzie sie 4 maja pod hasłem 
odbudowy książki polskiej i bi
bliotek publicznych.

Ponieważ tą spiawą zaintereso
wane jest całe społeczeństwo, 
dlatego Komitet zwraca się z go
rącym apelem do wszyt tkicr, u - 
rzędów, partyj politycznych, 
związków za-./odowyćh, prasy, or 
ganizacy j społecznych i młodzie
żowych, Dy pr^ez swego delegata 
zechciały wziąć udział we wspom 
nianej konferencji dla omówienia 
szczegółów programu dnia „Świę
ta Oświaty” .

Amatorko cudze; ;j jasnośdprzed sqdem
Nie zawsze zabawy karnawało

we kończą sie przyjemnie, tak 
go zdania była w każdym rażie 
artystka sceniczna ob. Antonina 
ŚHwonik, której z garderoby w 
Związku Artystów lastyków 
zabrał ktoś futro. .Ob. Sli- 
wonik nie tylko nabawiła się 
prze dębienia będąc zmuszoną w 
noc sylwestrową W sukni wie
czorowej wracać do domu, ale 
również poniosła poważną stratę 
około 150 tysięcy złotych.

Poszkodowana nie tracąc jed
nak nadziei odzyskania futra zmo 
bilizowała wszystkich swo sh 
znajomych w celu rozpoznania 
go. Okazało się, że jeszcze tej 
samej nocy futro bylo w kawiar
ni Monopol frazem z nową w  u~ 
ścicielką) oraz widziano je  póź
niej na ulicach Katowic. Ob. 
ŚHwonik i jej życzliwi znajomi 
wypal rywali nadal uważnie 
wśród licznych «t*ł antycznych

rudowłosych, płaskowłosych i 
nstrowł-ośych futer, czy nie znaj
dzie się również fałszywa wła
ścicielka pelisy.

W dziesięć dni później przy trzy 
mano w  kinie ' Agnieszkę K ;>tul
ska z Szopienic, która odpowia
dała za swój czyn w dniu wczo
rajszym przed Sadem Okręgo
wym w Katowicach.

Oskarżona motywując zabra
nie futra podała, żę była zupeł
nie pijana i nie zdawała sobie 
sprawy że to nie jest jej palto, 
a następnie będąc chora, nie mo
gła go zwrócić.

Zeznania te nie zgadzały się 
jednak z prawdą, gdyż oskar; j-  
ńa nie ujawniła cheo zwrócenia 
go w  ogóle, cc wziął pod uwagę 
sędzia, skazując Agnieszkę Ko- 
iulską na 9 miesięcy więzienia. 
Kara na zajadzie ustawy amne
styjnej została darowana. Iht)

Częścłow? reprywntyzacjh
rtrotapych zakładom nrź«>mwsłnwvcli

W ciągu ubiegłego miesiąca 
spośród zakładów przemysło
wych .podległych Wojewódzkiej 
Dyrekcji Przemysłu Miejscowego 
w Katowicach repri wat;, zowano 
dalsze cHerj zakłady. Ponadto 
w  ramach Dyrekcji przekazano 
ze względiu na produkcję 2 zakła 
dy z branży papierniczej, do włó
kienniczej, a 1 zakład dc branży 
m .talowe; oraz 1 zakład z bran
ży miftei a.nej do metalowej'. O- 
gółc,r miesięczne “pirawozdanir 
Dyrekcji obejmuje 144 zakłady

W  f f ą f r i W f a ą c l l
Staraniem Sekcji Imprezowej 

Spoieczno-Obywatelskiej Ligi- Ko 
biet av Katowicach nastąpią po 
raz pierwszy po sukcesach ud- 
niesionycn za granicą dn 24. 4. b-r. 
w  sali Filharmonii o godz 19.30 
„TYGRYSY BTJCHFNWdLDTJ” . 
14-osouowy zespół, składający 
-io z, byłych więźniów politycz
nych obozu koncentracyjnego 
B u^erw ald , Orkiestra powstała 
w o-boric, a zacząła się rozwijać 
po uwolnieniu cbo /u  przez Ame 
rykanów Zespól koncertował 
we wszystkich strefach okrpacyj 
nych Niemiec. Ogciem słuchało 
zespół przeszło 500.000 osób.

Zespół da wieczór powitalny 
„Na muzycznej fali” — i~mzyka- 
piosenka - humer.

Na program złożą się nieznane 
melcditj polskie skomponowane 
na obczyźnie, przeboje amery
kańskie, francuskie i inne.

Dyrekcja — Eugeniusz Towar- 
nicki. Dyrygent — Jurek Woch- 
nik. Konferansjerka — Lesrak.

Przedsprzedaż biletów w księ
garni łechn naukowej, Młyń
ska 2.

przemysłowe, w których zatrud
nionych było ogółem 4326 pra
cowników. Przepracowali oni ra
żeni 759.303 roboczo -  godzin, w  
tym 28.155 godzin nadliczbowych, 
Tytułem płac wypłacono jgółem 
penad 16 milionów zł. — przecięt
na płaca gotówkowa za godzinę 
Pracy wyniosła zł. 21.40.

Ceny pieczywa i makr
Urząd Wojewódzki Wydzia Apro 

wizacji i Handiu w Katowicach po
daje do wiadomości, że z _mem 2J 
kwietnia 1947 roku ustalone został” 
ceny pieczywa I mąki w sprzedaży 
detalicznej jak następuje:

Chleb żytni 9C proc. 1 kg. ,30.— zł. 
Bułka pszenna wagi 1 kg. 73.— zł. 
Bułeczka pszenna wagi 50 gram 
5.-7- z ł Mąh„ żytnia 90 proc. 1 kg. 
32.— zł. Mąka pszenna bO proc. 1 kg. 
64.— zł.

Geny powyższe obowiązują na te
renie okręgu przemysłowego woje
wództwu śląsko - dąbrowskiego.

Inne okręgi w zależności od wa
runków miejscowych dosto»ają się 
dp tych cen z tym, że cany pieczywa 
i mąki nie mogą być wyższe od po
danych pc-wyżej.

Komunikat
Okręgowa Komisja Związków 

Zawodowych w  Katowicach poda
je do wiadomości, że z Indem 2- 
go maja br. na terenie całego 
województwa śląisfco-dą-broiwsfcie- 
go dotychczasowy siposdb naby
wania biletów zniżkewych do kii, 
na podstawie legitymacji związko 
wych traci prawo mo cy, a reapek 
tc-waine będą jedynie nowe, -spec
jalne legitymacje, lotóre należy 
niezwłocznie w tutejszym urzę
dzie podjąć.

p a ń s t w o w y  t e a t r  Śl ą s k i  
M. STAN. WYSPIAŃSKIEGO 

W KATOWICACH
Dz.ś, we czwartek, dnia 24 kwiet

nia NA DUŻEJ SCENIE Teatiu Sla 
skiego komedia L. H. Morstina „Ta 
nieo księżniczki" w reżyserii Broni 
słąwa Dąbrowskiego. Dekoracje Wie 
sława Makojnika. Początek o godz. 
19,30
NA MAŁEJ SCENIE TEATRU &L.

W czv'artek, dnia 24 kwietnia br. 
o godz. 20-tej świetna komedia A. 
Cwojdzińskiego „Temperamenty”  w 
opracowaniu reżyserskim Władysła
wa Krzemińskiego. Dekoracje Stani 
sława Tenerowicza.

KONCERT JERZEGO GARDY 
7V KATOWICACH

Staraniem Towarzystwa Uniwersy 
tetu Robotniczego odbędzie się w 
niedzielę dnia 27 kwietnia 1947 roku 
w Państwowej Filharmonii w Kato 
wicach, wielki koncert wokalny irans 
mitowany przez Radio Pol. słynnego 
barytona, śpiewaka opery w Medio 
lanie Jerzego Gardy.

TW programie: Ma’ czewsKi, Gller, 
Rachmaninow, Moniuszko, Giordano 
Meyerbeer i inni.

Przy fortepianie: prof. Sergiusz 
Nadgryzowski.

Czysty dochód przeznaczony na 
rzecz ufundowania Biblioteki Uni
wersytetu Powszechnego w Katowi
cach.
Z PAŃSTWOWEJ f il h a r m o n ii  

KONCERT SYMFONICZNY
W  piątek t. ,1, 25 „m. o godz. 19-tej 

odbędzie sie kolejny KONCERT 
▼▼▼▼YYYYYYTTYYrr»Y77Y1

KINA
Katowice: Casi 10 — Maria Luiza; 

Rialto — Ostatnia szansa; Słońce — 
Wyspa skarbów; Światowid — Zuch 
dziewczyna; Union — Elvira Madi- 
gan; Zorza — Skandal; Apollo — 
A imię ich milion.

Chorzów: Apollo —Zegnania szpie 
ga, ColujśSdum — Zakazane piosenki, 
Delta — Tyran, Polonia — Zezrania 
szpiega, Śląskie — Cztery serca.

SYMFONICZNY z udziale n znanej* 
go już naszej publiczność 1 młodego 
i bardzo utalentowanego skrzypka ** 
wirtuoza Fryderyku Stdowskierj- 

Program tego koncertu przedsta
wia się bardzo ciekawie, usłyszymy! 
bowiem arcydzieło muzyki syrnfo- 
nicznej — symfur-ię Es -  dur 
39 W. A. Mozarta, koncert skrzypi • 
wy M. Paganiniego w wyk. FrydesJ! 
ka Sadowskigeo oraz pierwsze wyk® 
Lianie utworu współczesnego komP" 
zytora węgierskiego Z. Kodaly^g0 
— suitę „Hary Jonas” . 
WTTTTTTYTTTTTTTTYT T ^
R A D I O

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM 
p o l s k ie g o  RADIA 

na czwartek, dnia 24 kwietnia 194w 
6,00 Sygnał. 6,05 Dziennik pol

ny. 6,30 Muzvka. 7,15 Wiadomości 
dziennika radiowego. 7,40 Koncert 
poranny. 8,30 Informacje ogóinopol" 
skie. 8,40. .Skrzvnka PCK 8,50 Kon
cert życzeń. 9,30 — 13,00 Przeiwa-
13.00 Audycj-a dla szkół. 14,00 Audy
cje informacyjne. 14,30 Audycja dl- 
kobiet. 14,40 Audycja dla wsi. 15,00 
Muzyka dla. dzieci. 15,20 Polska Ro
dzina Radiowa. 15,25 Ze świata radia 
15,30 Pogadanka sportowa. 15,40 Za
gadki muzyczne. 16,00 Dzienmk po
południowy. 16,12 Piosenkarze Euro 
py. 16,30 Wolfgang Amadeusz Mo
zart — kwartet smyczkowy nr. 15. 
16,55 Audycja dla młodzieży. 17,10 
Komentarz gospodarczy. 17,20 Mu
zyka dla wszystkich. 18,2C Audycja 
poetycka. 18,30 -Nauka przy głośni
ku. 18,55 Audycja świetlicowa TUR 
19,05 Głos młodych 19,15 Koncert 
rekiamow y. _ 19,35 Koncert życzeń-
20.00 Dziennik wieczorny. 20,20 Try
buna radiowa. 20,30 Audycja słow
no -  muzyc” na pt. „Stara Ameryka”
21.00 Słuchowisko. 21,25 Melodie 
świata. 21,45 „Pokrzywy nad Brdą”
22.00 Kwadrans prozy „Popioły”  Sta 
fana Żeromskiego. 22,15 III audycja 
z cyklu poświęconego twórczości 
Karola Szymanowskiego „W kręgu 
Straussa i Regera” . 23,uo Ostatnie 
wiadomości dziennika radiowego. 
23,25 Muzyka taneczna, 24,00 Zakoń
czenie programu.

fnllhiHLlrtlmnJ mailu rdinrtikig' 5 @5 B E I|
S  , r> \ T»rr A T> M ^ T C T lI  W  RVTfłM TT] 5̂ iŁ  A l .  « j .   •! HI  1. ZA R ZĄ P  MIEJSKI W  BYTOMIU |  

^ ogłasza PRZETARGI
aą wykonanie

pokrycia około 40 sztuk | 
leżanek kąpielowych

Informacji zasięgm.ć można w ką- | 
^  pielisku krytym przy ul. Wrocław- | 
^  skiej. ^

Oferty okładać należy do dnia- 30 «  
kwietnia br. w Wydziale Prze iią- ^  
biorstw Miejskich ul. Powst. War- »  
szawskich 13.
2. ZAR ZĄD  MIEJSKI W BYTOMIU  

1 zakupi 150 mb prętów trzci-
W ‘ * li i ____ i Ii____ • •^ nowych dla kanalizacii

średnicy 18— 25 mm długości 
4— 5 m.

Oferty składać należy w Wydziale 
Przedsiębiorstw Miejskich, ul. Powst. 
Warszawsldch 13.

§§ I402kr Prezydent miasta
«
SSSSSSSSSSŜ ^

I

O głoszenie
OKRĘGOWA KOMISJA ZW IĄZK Ó W  

ZAW ODOW YCH W KATOWICACH —  
Wydz. W . F. i Sportu zawiadamia wszyst
kie kluby sportowe przy zakładach pracy 
że rejestracja tych klubów odbywać się 
będzie w dniach
od 25 bv letnia 1947 r„ do 10 maja 1947 r 
w terminie tym prezesi klubów sporto
wych winni stawić się osobiście z wszelki
mi danymi o klubach w Okręgowej Komi
sji Związków 'Zawodowych w Katowicach 
SVydz. W . F. i Sportu. 1221

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE 
ZAGŁĘBIA WĘGLOWEGO  

KATOWICE, ULICA STAW O W A 13 
s p r z e d a :
przejęte emanenty poniemieckie na terenie 
Śląska Opolskiego:

silniki i generatory elektryczne, tran
sformatory, materiał instalacyjny, ka- 
ble, prrewody, elektrody do spawania, 
armatury oświetleniowe, akumulatory, 
elektryczne przyrządy pomiarowe i inny 
Sjirzęt elektrotechniczny, razem około 
3000 pozycyj mogących interesować prze 
mysł energetyczny, elektrotechniczny, 
węglowy, hutniczy, budowlany i inne.

Kompletne sr-isY materiałów 1 sprzętu otrzymać 
można v/ Zjednoczeniu.

Cferty należy składać-do dnia 19. b. 47 w koper
tach z napnem; ..Remanenty’ u - warcie fert na
stąpi dnia 29. 5. 4 Oferty nieuwzal- di.i„ne pozo 
staną bez odpowiedzi. Zastrzegamy „oM? prawi 
wblnego wyboru oferenta 10921: r

Od Administracji
Z okazji święta robotniczego 1 MAJA 
„Trybuna Robotnicza" wyda

l
W związki f  d~w łszvna awlaili m 
iie iż oroszenia do teei ’ n nm :ru 
przyjmie Dział Ogłoszeń KA- WICE. 
UL. M 3K "V CZA 9. tc. 361-00 orał 
wszystkie 1 ddzlały I Kioski „Trybuny 
Robotniczej”

do dnia 30. kwietnia 1947 r. godz. 12
Admlnlstrac(a

W nowo odbudowującym się 3-oiętr 
^udynkij w najlepszym centrum miasta 

B i e l s k a  jest do wynajęcia:
liuKAL Ha n d l o w y  (galanteria papiernicza, 
księgarnia. »'raz z mieszkaniem 1-pokOiowy.n 
komfortem.
l o k a l  HANDLOWY (perfumerii lub apteka
stawy, wraz z mieszkaniem 4-poko1owvm kom- 
ŁOKAL HANDLOWI .arożny Tekstylia 2 wy- 
itawy, wrąz mieszkanieri" 4-pokolowym kom
fortem.
LOKAL HANDLOWY HurUwn a Win 1 Wódek 
(obszerne piwnice) wraz z mieszkaniem s-pokolo- 
wym komfortem, 

ł LOKAL HANDLOWY Hurtownia-Tekstylia 
ubikacje).

i LOKALE AMBULATORi JM LEKARSKIE na 1
piętrze.
LOKALE AMBULATORIUM DENTZsTVCZNI' 
na 1 piętrze.

! LOKALE KANCELARIE ADWOKACKIE na )
piętrze.

■ LOKALE BIURA HANDLOWE (Techniczne) oa 
I piętrzę

! LOKALE PRZEMYSŁOWE, palarnia I "  w  zbo 
żowej wraz z aparatura.

.V lJNKI NAJMU:
3-letni czynsz, płatny przy spisaniu nffiC
Przedmiot najmu d i >biec:a od 1. lin( 1947 t.
Oferty, prosimy kierown1- lo c-ulskiej Agencji 

Prasr^ej, 2LSKO. UL. BARLICEP5GC S. p I 
POWAŻNE”. (PAP’1i77kr

HUTA a ATAEZYNA” W SOSNOWCU
-trudni od zaraz

3 eHeklrumunlerów
do Instalacji świetlnych '

10 ślusarzy itonM.ukcyjiijcfi 
3 sanitariuszy

do Ambulat. Humleztgo. I386kr
7 głoszenia przyjmuje Wydz. Personalny Huty.

POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW 
z odp. udz.

W TARNOWSKICH GC BACH
Najtańsze źródło zaknpu wszelkich towarów 
ł ch -dzących w zakres działów:

KOLONI A L K . 
TEKSTYLNEGO . 

RZEŹNICZEGO 
F1EKARPKIEGO 

'.VĘGLA I DRZEW A 3Ur>ULCOVVECO 
Wstąp w nasze szeregi spóf Jzielcze!

ZARZĄD MIEeSKl m. GIZWIC rozpisuje

przetarg n*eot.frar:;czony
na wykonanie robót renuntowycn w następujących budynltacli:

1) Szpital Miejski przy ul. Kościuszki Nr. 29
2) Szkoła Nr. JO przy ul. Jan? Śliwki Nr. 8
3) Szkoła Nr. 13 przy ul. Elsneit, Nr. 25 (Zerniki,
4) Szkoła Nr. 15 przy ul. W : alickiej Nr. 16
5) Przedszkole Nr. 6 "irzy ul. Toszeckiej Nr. 25
6) Przedszkole Nr. 8— 16— 23 przy ul. Światowida Nr. 18
7) Szkoła Nr. 1? przy ul. Dolnej Wsi (Wójtów* Wieś)
8) Teatr Miejski przy ul. Zwycięstwa Nr. 28.

Wszelkie informacje, oraz ślepe kosz.orysy mrtna otrzymać w _óz.a- 
le Teehniciinym, ul. Zwy .ięstwa Nr. 2 , I. p w Gliwicach za opłatą 150 zł.

Oferty w zalako vanych copertć :h z napisem: „Oferty na wykonanie 
robót remontowych w budynie? cl miejskich’', na. jży sliładać w powyższym 
Wydziale do dni" 30 kw’‘etnia 1941 r. do godz. 12-tej.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 30 kwietnia 1947 r. o godz. 12 te w Oddzia
le Prawn n. /„rządu Miejskiego, u1, J. Wieczorka Nr. 6 pokój Nr. 17.

Do oferty ileży załączyć kwit wpłać ego wadium w Komunalnej 
Kasie Oszczędności m. Gliwic w wysokości l ’/« od sumy ofertoy e;

Zastrzegł śit wolny wybór oferenta unięy/ażnienie częściowe lub 
całkowite przetargu oraz zmniejszenia lub zwiększenia ilości robót bez pra
wa roszczenia idszkodowŁń ze strony oferenta. PAP) 1397kr

Kucharka poszukuje pra
cy w domach wypoczyn- 
kowycn, i em mazie liib 
stołówkach. Ofeny i ie- 
roi* ać „Tryb Rob.”  Pie- 
rackiego 1, Sosnowiec.

Towarzystwo t" rzemysfowo-Hoadlcwe
S p , Z O. O. Państwowy Zarzad Przymusowy

Katowice, ul. Kozieisko Mr. S
relefon 354-58, 354-61

Zbiór, skin 3 Próbka ubocznych 
produktoi'/ i odprdnow ubojow.

BACUTIL
w s z c z e g ó l n o ś c i

' t73kr

s k u p u j e i r  y j  w lo s  k o ń s k i ,  
s z c z e c i n o  i k o ś c i ;  
s p r z e d a i e  i y : że la ty n ę? , 
p e p t o n ,  k r w in k i  s u s z o n e

/ $fiortow 'v
J Z 7 T A J A  '

4 ? ° N U M E R  ■  

C Z  W  A R  1 KO W K  

R jŻ  S IĘ  ( . - K A Z A Ł #

t WoiiM pocody
Posznkujemy wykwalifi- 

flw mego tokarza oraz 
idriego baglerzj sty na 

baglei mpn, Zgłoszenia: 
Beto -Munierba; TJ.ytom,
Jagiellońska 15. 1998kr
Panienkę do sklepu ga
lanteryjnego Katowice
przyjmę. Zgłoeeenia „Try 
buna Robotnicza” fato- 
wice, 3 c Maja 28 pod 
„Solidna", 1501.
Cukiernik fabryczny, kar 
melarz-laborant r, do
brych warunltąrh poszu- 
kl’ iny. Oferty „Trybuna 
Robotnicza" Katowice 

J974gpod „013 M",

Fryzjerk , potrzebna, wa- 
runki- do7 .. Katowice- 
Dąb, ul. Dębowa 90.

1501.
Zjednoczenie zen sła
wę postukuje kierownicz 
ki uomu wypoczyr owe
go w miejscowości na 
Dolnym Śląsku. Reflek
tuje się jedy ie na si y 
rutynowane. Oferty aub. 
„Natychmiast1 PAP. Ka 
towice, in . Jana U.

(PAP) 1398sr
łom oo domowa i itrzeb- 
na od zaraz. Z| iszenia 
w firmie „Swlatło-Siła, 
Katowice Daszyńskiego 
3. 1361.
Czysta dochodząca po
trzebna zaraz Katowice, 
Rybnicka 8, m. 7, 134 I,

NOWOOTłyARTA

S I ' .  K 0 L A 
AMkiCHO.lOWA

ZA3KZ u, 
plao Traugutta I 

bndyneL "ykoi; Prze 
myślowej ogłasza
wpP \ 759k)

KUPNO! JPRŻEDAŻ
Okulary, lupy, termo
metr^, 'nstrumenty 
miernicze aparaty, 
materiały (orograficz
ne „ O P T Y K  A” 

BYTOM, 
ulica Dworcowo 7 

telefon 51-66.
l3l?kr

ł   ■—
.a] większa '

( najstarsza iwow - 
firma

Fcio-Bujak
B ł  T O M

iL Dworcu wa 20
Kupuje wszelkie przy 
rządy fotograficzne 
sptyczne oraz mate

riały
Płaci najwyższe ceny.

1083 k,

l
Sklep nowy w centrum 
GS "ń do sprzedania. — 
Wiadomość Katowice, So 
kolska 3. m. 1, w godz. 
19—20. 1997kr

Z a m i a n y
ZLurienię mieszkanie 3 
pokojowe w Bytomiu na 
3- 4 pokjjowe w Kato
wicach głoszenia1 By
tom. tei. 23-74.

Filmy, igły patefonowe 
l-upi’ ję Radio — Kontakt 
Katowice,, Rynek U.

1320kr

S p r z e d a ż

Pokost syntetyczny jas
ny gatunek przedwoj in
ny większą ilość tanio 
sprzedam. Oferty Kraków 
Wcpólnota plac Wszy
stkich Świętych 8, pod 
686. 1373kr

Inaszyn] do ęisanla i li
czenia kupuję Radio — 
Kontakt, Katowice, Ry
nek 11. '.320kr
Woski, odpauid od świec 
zamienia na świece, ku
puje, olejki — tłuszcze 
kupuje Krotoszyńska Fa 
bryka Wyrot Wosk. 
Krotoszyn. Sienkiewicza 
2a. 1228kr

Podwozie Tatra z moto
rem nadające się na pół- 
ciężarówkę sprzedam, Ka 
towice, Warszawska 6, 
oficyna. 197tg

Książki polskie — nau
kowe — powieściowi o- 
raz niemieckie nauko
we, kupuje stale Księ
ga-ni? Ko-ciuszki 25, teł. 
343.-34. ' 1316g

Sprzedam 6 morg. terenu 
po zniszczor ej cegielni w 
pobliżu miasta, ni daje 
się do budowy magazy
nów i innych. Wiado
mość do „Trybuny Robot 
niczej” Ki towice, 3-go 
Maja 28 pod „Nr. Ia9” .

14C I.

Kupimy natych.mas 20 
kg, sznuru w-skowjgo 
pełnego, okrągłeg: V 5
— 6 mm. „SAM” S. A. 
Muensterr lann, pod Za
rządem Państwuwym. Ka 
towice, ‘ li Raciborska B
— Wydział Zaopatrz nia, 
tel. 33711 i 33712. 1321.

Sprzedam jedną żelazną 
taczkę oraz różne narzę
dzia ślusarskie, kowal
skie Now?k, Chorzów, 
św. Piotra 19. m. 9,

1994g
Wylęgarnię drobiu 210 
jsj amerykańską Buke- 
rią sprzeilam, '3ytom, Pa 
torego 7/5, - g L£̂ 8g

Książki naukowe polskie, 
niemieckie kupuje . 
sprztiaje Księgarnia — 
tontykw^-iia Nikodem 
ski, la towice; Jana 14.

1292kr

Sprzedam wagę dziesięt
ną do ważenia trzody, 
bydła, wiadomość , Pow- 
szudma Spółdzielnia Spo 
żywców w Dąbrowie Gór 
niczej. 1985g

Rybnicka Fabryka Ma
szyn poszukuje technika 
budowlanego ze znajo
mością prac inwestycyj- 
nycl (PAP) 1347kr

KUPIĘ SAKSOFON „Ę- 
S” w dóbr. m stanie. Wia 
domość '„T rybuna Robot
nicza” Mickiewicza 9 dla 
„KF” . ______

Potrzebny pracownik fry 
zjerski męski, Sosnowiec 
warszawska 10, Żmuda

. 1991g

| Posad pooHikwjg [

Szofer bez nałogów z dłu 
goletnią prakty % poszu
kuje pciańy. Oferty — 
„Trybuna tobętnicza' Ka 
towice, 3-go Maja 28, 
,F a N 135” . 1351.

Kupujemy stale płacąc
najwyńszu ceny: motocy
kle, setki maszyny do 
lio-erią, pisania, apara
ty fotograficzne, papiery, 
chemikalia oraz lampy
radiowe i części. Uwaga 
najwyższe ceny nsiąn-
niesz w firmie Elek.ro- 
Radio-Motor. Gliwire. ul. 
Zwycięstwa Nr. 3, tel.
45-68. 1367kr

Fryzjer męski poszi kuje 
pracy w Zagłębiu Dą
browskim. Zgłoszenia kle 
rować „Tryb. Fob.”  So
snowiec, PierąeKiegc 1.

986g
Fryzjerka poszukuje >, 
sady chętnie na wyjazd. 
Oferty „Tryb. Rób.”  So
snowiec, Pierackieg" 1 — 
pod „Fryzjerka” ł 1992g

Radioaparaty oraz wszel
kie lampy kupuje Ku
kulski, Katowice. 3 Ma
ja 20. 1362kr
Kupujemy przyrządy po
miarowe lampy radiowe, 
materiały elektrotech
niczne. druty nawojowe 
oporowe. Prze-fijaile, 

iprawa motorków, tran 
sformatorów, radloodblor 
ników „Elektrotechnos” 
Katowice, Mikołc wsk 9 
tele m 316-32. 1368kr
Maszynę 3o nisania i li
czenia kupię Kukulski 
Katowice, 3 Maja 20.

I364tr By totĄ

^air-ienię 4 pokojowe
Piękne mieszkanie wil- 
towe z werandą i ogro
dem w Opolu na po jb- 
ne w Katowicach. Wia- 
domuść: Sekretariat Re
dakcji „Trybuny Robotn.’ 
Katowice telef. 361-04.

Korespondencyjne kaisy 
księgowoścL Informacja 
Lub” Ł -kr ooczt 105

P a l a c a n i a
Stemple kauczuków c wy
konywa -  „EL — CHA — 
EILM” , Warszawa, Jero
zolimskie 27. Prowincje 
informujemy listownie.

919kr
Fotog'ifle nagribkowe 
(porcelanowe) wykonj wa 
„EL-CHA-FILM”. War
szawa, Jerozolimskie 37. 
Prowincje Informuj- my 
listownie. B20kr
Stare kapel; isze męskie 
będą jak nowe za 150 zło 
tych Chorzów Batory
Les-zną 48, m. 7. 1381.

Lokale, handlow eo T i

. .ozukuje BorakiewicZ 
Marii ze Lwowa (z B li
ska). Listy oć syna, Ka- 
zimie, Zelmau Jaro
sław. Na Blichu 22.

1  Z g u b i o n e

Frydryk Maria, Dąbrowa 
G.micza, Okrzei 9 zgu
biła karty żywno_ :iowe 
(1 kartę I-ei kat. i 3 kar 
ty kat. I-Rodz.), kt ion 
dziecinny mleczu y, -1030 
zł, dowód lekarski oia* 
dowód osobisty. Uczci
wego znalazcę rosi slć 
o oddanie 'pkumento Jf
w administracji „Trybu
ny Robotniczej"

1 Różn r n
Wszystkim, którzy odo • 
dali ostatni bołd dla śp. 
Cetlawy Karola, w dn 1l 
19. IV. 1947 r. ks. Drży 
dze, przew. MRN. w Sz° 
pienicach ob. StachoW- 
skiemu jak również wszy 
stkirn i-rganizacj >m spo
łecznym i Dolitycznyfl1 
skła ał tą droga serdecz
ne podziękowanie — Ro
dzina. 1976S

Muszyn: rolnicze można 
nabyć tanió: Motor 10
konny czeski ta powo- 
ziu, trier wiedeński, me- 
laszkę, masielnice per- 
feltt, maszynę j szycii 
rękawic i do futer, pod 
ać esair. Bias Ji-.nów, 
1 1- iii y 7,- (PAP) 1405krr Pokoje

Podziękowanie. Księdzu 
nroboszczd'ri Juraszczy- 
kowi za słowa pociec iy> 
Ad min Kop. Chwało wi
ce, p. Maderskiemu, Ra
dzie Z^lśTadowej, Apro
wizacji < .kiestrze, z* 
staranie liczny udział 
w pogrzebie tragicz e 
zmarłego męża śp. Sta
nisława Jordana, jak ró
wnież wszystkim zna
jomy i kolegom składa 
serdeczne Bóg zapłać 
Żona i Dsieci. iaA
Pepatrlcniki kilimiarkl ' 
Kosowa,' Pistynia, Kut, z 
powiatu tarnopolski eg J 
podai cLą swe ad. eśy"

Spólnota”  Gliwice, B j“  
nek 21. 140lK£

Umeblowany polcó7 dla 
jednej osoby poszukiwa
ny jd zaraz. Zgłoszenia 
.Trybuną Robotnicza’.’

~ -fr78g
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'Jrzczerstwt 1 posądze
nia rzucone na ppr. P0/: 
Siwek Józefa, odwołuj: * 
przepraszh m — Jabłonka 
Tadeusz. Katotrt.Cl. w
  —------------   . —  — . aówfr

17.635


